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:1۳۸۲/ 1۲/ ۲۴قانون نظام صنفی کشور مصوب 71ماده * 
یا ارائه به منظور تسهیل داد و ستد و ثبت و مستندسازی فعالیت های اقتصادی افراد صنفی عرضه کننده کالا و

ر نفر دهنده خدمت، مکلفند حداکثر ظرف مدت سه سال از تصویب این قانون در شهرستانهای بیش از سیصد هزا
و یا  posse)جمعیت و ظرف مدت پنج سال در سایر شهرستانها به تناسب از صندوق مکانیزه فروش 

ماده 1ره برای فروش کالا یا ارائه خدمت خود با رعایت شرایط مندرج  در تبص( دستگاه توزین دیجیتالی و یا هر دو 
.استفاده نمایند15
ابع تعیین صنوف مشمول این ماده و ضوابط نحوه استفاده و پلمب دستگاه توسط مراجع ذی ربط ت: 1تبصره * 

ازرگانی آئین نامه ای خواهد بود که توسط دبیرخانه هیأت عالی نظارت ظرف مدت شش ماه تهیه و به تصویب وزیر ب
.خواهد رسید

از تاریخ اتمام مهلت مقرر، در صورت عدم استفاده از صندوق مکانیزه فروش و یا دستگاه توزین: ۲تبصره  * 
ریال جریمه خواهد ( 1/ 000/ 000)دیجیتالی واحد صنفی مشمول این ماده برای هر ماه تأخیر معادل یک میلیون 

.شد

تاریخچه پایانه های فروشگاهی



تاریخچه پایانه های فروشگاهی
:1۳۸۹/ 10/ 15قانون برنامه پنجم توسعه مصوب 1۲1ماده * 

زارت به منظور شفافیت در مبادلات اقتصادی و تشخیص درآمدهای مؤدیان مالیاتی و مالیات بر ارزش افزوده، و
رنامه بازرگانی مکلف است با هماهنگی سازمان امور مالیاتی کشور و شورای اصناف کشور تا پایان سال دوم ب

.نماید( مکانیزه فروش)صاحبان مشاغل را براساس اولویت، ملزم به استفاده از سامانه های صندوق فروش 
وسط ت( مکانیزه فروش)معادل هزینه های انجام شده بابت خرید، نصب و راه اندازی دستگاه سامانه صندوق فروش 

ابل ق( در اولین سال استفاده از سامانه های مذکور)صاحبان مشاغل مذکور از درآمد مشمول مالیات مؤدیان مزبور 
یت در هر سال، موجب محروم( مکانیزه فروش)عدم استفاده صاحبان مشاغل از سامانه صندوق فروش . کسر است

.از معافیتهای مالیاتی مقرر در قانون برای سال مربوط می شود
تفاده از سازمان امور مالیاتی موظف است به تدریج و براساس اولویت، آن دسته از صاحبان مشاغل که ملزم به اس

بی و هستند را تعیین نماید و تا شهریور ماه هر سال از طریق اطلاع کت( مکانیزه فروش)سامانه صندوق فروش 
علام و از رسمی به اتحادیه صنفی مربوطه و نیز درج در یکی از روزنامه های کثیرالانتشار و روزنامه رسمی کشور ا

.ابتداء فروردین ماه سال بعد از آن اعمال نماید



تاریخچه پایانه های فروشگاهی
:1۳۹۴/ ۴/ ۳1قانون مالیات های مستقیم اصلاحیه 1۶۹ماده ۲تبصره * 

هیزات و تج( « مکانیزه فروش » صندوق ماشینی ) مودیان مالیاتی موضوع این ماده موظفند از سامانه صندوق فروش 
زاری و معادل هزینه های انجام شده بابت خرید، نصب و راه اندازی تجهیزات فوق اعم از نرم اف. مشابه استفاده کنند

سازمان . سخت افزاری از مالیات قطعی شده مودیان مزبور در اولین سال استفاده و یا سالهای بعد آن قابل کسر است
هریور ماه امور مالیاتی موظف است به تدریج و براساس اولویت، اشخاص مشمول حکم این تبصره را تعیین کند و تا ش

ه سال هر سال از طریق درج در یکی از روزنامه های کثیراالنتشار و روزنامه رسمی کشور اعالم و از ابتدای فروردین ما
از مالیات ابرازی عملکرد مودیانی که توسط سازمان امور مالیاتی % ( 10) معادل ده درصد . بعد از آن اعمال نماید

ط، برای ملزم به استفاده از سامانه صندوق فروش و تجهیزات مشابه شدهاند مشروط به رعایت آییننامه اجرائی مربو
( ٪۲) عدم اجرای حکم این تبصره موجب تعلق جریمه ای به میزان دو درصد . مدت دو سال اول بخشوده می شود

ر ظرف نحوه استفاده از صندوق و چگونگی ارائه اطالعات به موجب آییننامه اجرائی است که حداکث. فروش می باشد
، مدت شش ماه از تاریخ الزم االجراء شدن این قانون توسط سازمان امور مالیاتی کشور و با همکاری وزارت صنعت

.معدن و تجارت و اتاق اصناف ایران تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد



اهداف قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان

ایجاد شفافیت اقتصادی در راستای برقراری عدالت مالیاتی( 1

یانایجاد زیرساخت مناسب جهت جمع آوری و یکپارچگی اطلاعات مربوط به فعالیت مؤد( ۲

مقابله با اقتصاد های زیر زمینی و فرار مالیاتی( ۳

افزایش نظارت سازمان امور مالیاتی برعملکرد مودیان مالیاتی( ۴

افزایش وصول مالیات( 5



1۳۹۸/ 7/ ۲1: تاریخ تصویب مجلس شورای اسلامی * 

1۳۹۸/ ۸/ 1: تاریخ تایید شورای نگهبان * 

1۳۹۸/ ۸/ 11: تاریخ ابلاغ قانون به رئیس جمهور * 

1۳۹۸/ ۸/ 1۳: تاریخ ابلاغ رئیس جمهور * 

1۳۹۸/ ۸/ 1۶: تاریخ روزنامه رسمی * 

1۳۹۸/ ۹/ ۲: تاریخ لازم الاجرا شدن * 

(قانون مدنی ۲روز پس از تاریخ روزنامه رسمی طبق ماده 15) 

شناسنامه قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان



شناسنامه قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان

تعداد مادهتا مادهاز مادهنام فصلردیف

111تعاریف1

۲1۴1۳تکالیف اشخاص مشمول۲

151۶۲تکالیف سازمان، دستگاه ها و مراجع ذی ربط۳

17۲15تشویق ها و تسهیلات۴

۲۲۲5۴ضمانت های اجرایی5

۲۶۲۹۴نظارت بر اجرا۶



تعاریف پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان

تعاریف
1ماده 

یپایانه فروشگاه

سامانه مودیان

صورتحساب
یالکترونیک

حافظه مالیاتی

اشخاص مشمول

کارگروه راهبری

شرکت های معتمد

سازمان



تعاریف پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان

ورسازمان امور مالیاتی کشسازمان

پایانه 
فروشگاهی

هر وسیله ای که دارای
دویژگی اصلی باش۳

اناتصال به سامانه مودی-1

وراتصال به شبکه های پرداخت رسمی کش-۲

صدور صورتحساب الکترونیکی-۳



تعاریف پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان

سامانه 
مودیان

صورتحساب 
یالکترونیک

سامانه ای که دارای
ویژگی اصلی است۴

تحت مدیریت سازمان مالیاتی است-1

هر مودی کارپوشه اختصاصی دارد-۲

دارداتصال با وسیله ای که حافظه مالیاتی-۳

مرجع ثبت،صدور و استعلام صورتحساب-۴

،صورتحسابی دارای شماره منحصر به فرد مالیاتی که اطلاعات مندرج در آن

، مشخصات و اقلام اطلاعاتی آن. در حافظه مالیاتی فروشنده ذخیره می شود
.متناسب با نوع کسب و کار توسط سازمان تعیین و اعلام می شود



تعاریف پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان

انواع 
صورتحساب 

یالکترونیک

:صورتحساب الکترونیکی نوع اول ( 1

:است صورتحساب الکترونیکی نوع اول یا همان صورتحساب با اطلاعات کامل که شامل اطلاعاتی از قبیل موارد زیر
کاری، ملشامل مواردی از قبیل بورس کالا، بورس انرژی، سامانه تدارکات الکترونیکی دولت، حق الع: نوع فروش ( الف 

پیمانکاری، داخلی، صادراتی و نظیر آن
مصرف کننده نهایی حقیقی یا فعال اقتصادی: نوع خریدار ( ب 
(ساعت، دقیقه و ثانیه)تاریخ و زمان صدور ( ج 
فراگیر اطلاعات هویتی شامل نام، نام خانوادگی یا نام شخص حقوقی، شماره اقتصادی، شناسه یا کد ملی یا شناسه( د 

اتباع خارجی، نشانی کامل و شماره پستی، شماره شعبه، برای هر دو شخص فروشنده و خریدار
مشخصات کالا یا خدمات ارائه شده، شامل شناسه کالا یا خدمت، شرح کالا یا خدمت( س 
واحد سنجش، مقدار یا تعداد،( ع 
و مبلغ کل، تخفیفات، مالیات بر ارزش افزوده،( فی ) مبلغ واحد ( ف 
شرح( ک 
سایر عوارض و مبلغ سایر عوارض آن( ل 
.مقدار پرداخت نقدی و مقدار نسیه آن حسب مورد، باشد( و 



تعاریف پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان

انواع 
صورتحساب 

یالکترونیک

:صورتحساب الکترونیکی نوع دوم ( ۲

.صورتحسابی با اطلاعات کامل فروشنده و اطلاعات کامل کالا و خدمات و بدون اطلاعات خریدار است
قابل نقدی تلقی شده و از بابت آن اعتبار مالیاتی ارزش افزوده برای خرید آنصورتحساب الکترونیکی نوع دوم

.احتساب نمی باشد



تعاریف پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان

انواع 
صورتحساب 

یالکترونیک

:وم سصورتحساب الکترونیکی نوع ( ۳

ی صادره از دستگاه کارتخوان بانکی و یا درگاه الکترونیک« رسید پرداخت وجه » این نوع از صورتحساب ها همان 
رفته پذی( مودی)پرداخت که حسب مقررات اعلامی سازمان امور مالیاتی کشور، به عنوان پایانه فروشگاهی فروشنده 

وشگاهی، در این نوع صورتحساب صرفا مبلغ پرداختی و شماره سوئیچ پرداخت، شماره پذیرنده فر. می شود، می باشند
تبار شماره پایانه، شماره پیگیری، تاریخ و زمان پرداخت و حداقل مشخصات فروشنده وجود داشته و از بابت آن ها اع

.مالیاتی برای خریدار قابل احتساب نمی باشد



تعاریف پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان

حافظه 
مالیاتی

اشخاص 
مشمول

سخت افزاری/ نرم افزار 
ویژگی اصلی5دارای 

نوعی حافظه الکترونیکی است -1

ثبت و نگهداری اطلاعات صورتحساب-۲

انتقال اطلاعات به سامانه مؤدیان -۳

تحت نظارت سازمان مالیاتی است-۴

صل و اشخاص حقوقی موضوع ف( صنفی و غیرصنفی ) کلیه صاحبان مشاغل 
1۳۶۶/1۲/۳های چهارم و پنجم باب سوم قانون مالیات های مستقیم مصوب 

. با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، مشمول این قانون هستند

تدارای شماره شناسه یکتا اختصاصی اس-5



تعاریف پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان

کارگروه راهبری 
سامانه مودیان

شرکت های معتمد 
ارائه کننده خدمات 

مالیاتی

رائه اشخاص حقوقی دارای پروانه هستند که حسب ضوابط و دستورالعمل های ابلاغی سازمان، نسبت به ا
ی از مشاوره و آموزش های لازم به مؤدیان، نصب و پشتیبانی تجهیزات موردنیاز برای ارائه خدمات مالیات

با ( ازمانبه تشخیص س)قبیل خدمات مربوط به صدور صورتحساب الکترونیکی و سایر امور غیرحاکمیتی 
.سازمان همکاری می کنند

ط و نیز به منظور سیاستگذاری در چهارچوب این قانون و با رعایت اسناد بالادستی و ایجاد هماهنگی بین نهادهای ذی رب
الاختیار تدوین استانداردهای تبادل اطلاعات، در چهارچوب ملی تعامل پذیری اطلاعات، کارگروهی با حضور نمایندگان تام

ل و بانک مرکزی تشکی« اطلاعات»و « صنعت، معدن و تجارت»، «ارتباطات و فناوری اطلاعات»سازمان و وزارتخانه های 
. شوندنمایندگان عضو کارگروه راهبری سامانه مؤدیان باید از میان کارکنان دستگاه های اجرائی مذکور انتخاب. می شود

زیران امور مصوبات این کارگروه پس از تأیید و. کارگروه راهبری سامانه مؤدیان به ریاست رئیس سازمان تشکیل می شود
.الاجراء می باشداقتصادی و دارایی و ارتباطات و فناوری اطلاعات لازم



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

۲ماده  ثبت نام در 
سامانه مودیان

استفاده از
هیپایانه فروشگا

صدور صورتحساب 
الکترونیکی

ان به ترتیبی که سازم
یدمالیاتی اعلام می نما

اخرده فروشی ها و واحدهای صنفی که ب
دمصرف کننده نهایی در ارتباط هستن

اشخاصی که از دستگاه کارتخوان یا 
ن درگاه پرداخت الکترونیکی به عنوا
ید یا پایانه فروشگاهی استفاده شود، رس

گزارش الکترونیکی صادره در حکم 
صورتحساب الکترونیکی است مطابق فراخوان های 

اعلام شده



تکالیف قانونی اشخاص مشمول
:فراخوان های ثبت نام در سامانه مودیان* 

1۴0۲/  10/ 1کلیه اشخاص مشمول باقی مانده از تاریخ ( ۶

1۴0۲/ 7/ 1صاحبان مشاغل گروه های اول و دوم از تاریخ ( 5

بر صاحبان مشاغل مشمول مالیات) صاحبان مشاغل موضوع فراخوان های هشت گانه مالیات بر ارزش افزوده ( ۴
1۴0۲/ ۴/ 1از تاریخ ( ارزش افزوده 

1۴0۲/ 1/ 1قانون مالیات بر ارزش افزوده از تاریخ 1۶اشخاص حقوقی به جز اشخاص حقوقی موضوع ماده ( ۳

1۴01/ 10/ 1قانون مدیریت خدمات کشوری از تاریخ 5شرکت های دولتی و سایر دستگاه های اجرایی ماده ( ۲

1۴01/ ۸/ 1شرکت های عضو بورس و فرابورس از تاریخ ( 1



تکالیف قانونی اشخاص مشمول
:۲ماده * 

.  ن اقدام کنندنام در سامانه مؤدیاکلیه اشخاص مشمول مکلفند به ترتیبی که سازمان مقرر می کند، نسبت به ثبت
امانه ها و واحدهای صنفی که مستقیماً با مصرف کننده نهائی ارتباط دارند، علاوه بر عضویت در سخرده فروشی

ه مستقیماً با استفاده از پایانه فروشگاهی برای مؤدیانی ک. مؤدیان، موظف به استفاده از پایانه فروشگاهی می باشند
ه ترتیبی مصرف کننده نهائی ارتباط ندارند، الزامی نیست؛ اما مؤدیان مزبور موظفند کلیه صورتحساب های خود را ب

ت سازمان با همکاری اتاق اصناف ایران مکلف اس. که سازمان مقرر می کند، از طریق سامانه مؤدیان صادر کنند 
مان، کارگروهی مرکب از نمایندگان ساز. نسبت به آموزش، توانمندسازی و مشاوره به اشخاص مشمول اقدام کند

.شوداتاق اصناف ایران و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در هر استان تشکیل می
:تبصره *

ها، فهرست مؤدیانی که به دلیل ارائه کالا و خدمات معاف از مالیات بر ارزش افزوده و نیز ماهیت کسب و کار آن
ادی و امکان عضویت در سامانه مؤدیان و صدور صورتحساب الکترونیکی را ندارند، به پیشنهاد وزارت امور اقتص

، اعلام دارایی و پس از تصویب هیأت وزیران، حداکثر تا پایان دی ماه هر سال برای عملکرد سال بعد توسط سازمان
خواهد شد



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

هیئت وزیران1۴00/ 1/ ۲۴مورخ ۶۳15مصوبه شماره 
1۴00اشخاص معاف از استفاده از پایانه های فروشگاهی در سال 

1۴00/ 11/ 5مورخ ۲۹1۳این مصوبه به موجب دادنامه شماره 
باطل گردید 



تکالیف قانونی اشخاص مشمول
:۳ماده * 

سازمان موظف است حداکثر ظرف مدت پانزده ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون، سامانه مؤدیان را راه 
.کنداندازی و امکان ثبت نام مؤدیان در سامانه و صدور صورتحساب الکترونیکی را از طریق سامانه مزبور فراهم

در خصوص ای طراحی شود که امکان پاسخگویی به استعلامات الکترونیکیسامانه مؤدیان باید به گونه: 1تبصره * 
ولت اعتبارسنجی مؤدیان و أخذ و ارائه استعلام های لازم به دستگاههای اجرائی را از طریق بسترهای یکپارچه د

قانون برنامه پنجساله ششم ۶7ماده ۲اعم از سامانه دولت همراه و مرکز ملی تبادلات اطلاعات موضوع تبصره 
همچنین سامانه . فراهم کند1۳۹5/1۲/1۴توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب 

.مؤدیان باید قابلیت فراخوان و تبادل اطلاعات را از طریق مرکز ملی تبادلات اطلاعات داشته باشد

امانه سه ماه پس از انقضای مهلت مذکور در این ماده، فقط صورتحساب های الکترونیکی که از طریق س: ۲تبصره * 
.مؤدیان صادر شده باشد، از سوی سازمان معتبر شناخته شده و مبنای محاسبه اعتبار مالیاتی خواهد بود



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

1نکته ۴ماده 

اصل بر صحت اطلاعات 
ثبت شده مؤدی در سامانه 
مؤدیان است، مگر خلاف 

.آن اثبات شود



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

۲نکته ۴ماده 
مأموران مالیاتی، جز در مواردی که مؤدی 
از ثبت نام در سامانه امتناع کرده و یا به 

ذکر شده، اثبات ۹ترتیبی که در ماده 
شود که در ثبت اطلاعات خود در سامانه 
مؤدیان تخلف نموده است، حق مراجعه به 
محل فعالیت مؤدی و مطالبه دفاتر، اسناد 
.و مدارک وی و رسیدگی به آنها را ندارند

:عبارتند از ۹تخلفات ماده 

کی عدم صدور صورتحساب الکترونی-1
از طریق سامانه مودیان

کتمان فعالیت یا درآمد-۲

کم اظهاری یا بیش اظهاری در ثبت-۳
قیمت یا مقدار فروش

:۸ماده 
نام در سامانه مؤدیان مؤدیانی که از ثبت

ها و خودداری کنند و نیز خرده فروشی
واحدهای صنفی که مستقیماً با مصرف 
کننده نهائی ارتباط دارند، در صورتی 
، که از پایانه فروشگاهی استفاده نکنند

این ۴مشمول امتیاز مذکور در ماده 
قانون نمی باشند



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

فرآیند ثبت معاملات و محاسبه مالیات5ماده 
بر ارزش افزوده در سامانه مودیان

انه صورتحساب الکترونیکی، توسط فروشنده از طریق سام( 1
در مورد مؤدیانی که مستقیماً با مصرف. مؤدیان صادر می شود

کننده نهائی ارتباط دارند، عملیات ثبت فروش و صدور 
می شودصورتحساب الکترونیکی، توسط پایانه فروشگاهی انجام



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

فرآیند ثبت معاملات و محاسبه مالیات5ماده 
بر ارزش افزوده در سامانه مودیان

ضو در صورتی که خریدار، مصرف کننده نهائی نبوده و خود ع( ۲
وسط سامانه مؤدیان باشد، صورتحساب الکترونیکی صادرشده ت

ن فروشنده، به صورت خودکار به کارپوشه وی در سامانه مؤدیا
شودمنتقل می شود و به عنوان اعتبار مالیاتی برای او منظور می



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

فرآیند ثبت معاملات و محاسبه مالیات5ماده 
بر ارزش افزوده در سامانه مودیان

درج مؤدیان مالیاتی مکلفند ظرف مدت سی روز از تاریخ: نکته 
علام صورتحساب الکترونیکی در کارپوشه مؤدیان نسبت به ا

عدم . پذیرش یا عدم پذیرش این صورتحساب ها اقدام کنند
ط اظهارنظر ظرف مدت مذکور به منزله تأیید صورتحساب مربو

می باشد



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

فرآیند ثبت معاملات و محاسبه مالیات5ماده 
بر ارزش افزوده در سامانه مودیان

خ مؤدیان مالیاتی مکلفند ظرف مدت سی روز از تاری: تبصره 
ه درج صورتحساب الکترونیکی در کارپوشه مؤدیان نسبت ب

.اعلام پذیرش یا عدم پذیرش این صورتحساب ها اقدام کنند
عدم اظهارنظر ظرف مدت مذکور به منزله تأیید صورتحساب 

مربوط می باشد



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

فرآیند ثبت معاملات و محاسبه مالیات5ماده 
بر ارزش افزوده در سامانه مودیان

در پایان هر دوره سه ماهه، بدهی مالیات بر ارزش افزوده مؤدی که عبارت است از مابه 
وی در طول دوره، طبق مقررات( اعتبار مالیاتی ) التفاوت مالیات فروش و مالیات خرید 

رید در صورتی که مالیات فروش مؤدی بیشتر از مالیات خ. توسط سامانه محاسبه می شود
مقرر می وی باشد، مؤدی موظف است مابه التفاوت را به ترتیبی که سازمان( اعتبار مالیاتی)

مالیات متقابلاً در صورتی که مالیات فروش مؤدی کمتر از. کند، به حساب سازمان واریز کند
وطه مابه وی باشد، سازمان موظف است با رعایت ترتیبات قانونی مرب( اعتبار مالیاتی ) خرید 

التفاوت را به مؤدی مسترد کند



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

فرآیند ثبت معاملات و محاسبه مالیات5ماده 
بر ارزش افزوده در سامانه مودیان

این قانون، مأموران مالیاتی ۳پس از اتمام مواعید مقرر در ماده 
جز در مواردی که در این قانون اجازه داده شده، نباید در 

تشخیص بدهی مالیات بر ارزش افزوده اشخاص مشمول دخالت
کنند



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

فرآیند ثبت معاملات و محاسبه مالیات5ماده 
بر ارزش افزوده در سامانه مودیان

به منظور تکمیل اطلاعات سازمان در خصوص مؤدیانی که عضو
ی اقدام سامانه مؤدیان نبوده یا بدون صدور صورتحساب الکترونیک

ود که به فروش می کنند، سامانه مؤدیان باید به گونه ای طراحی ش
اب مؤدی بتواند خریدهای خود را که فروشنده برای آنها صورتحس

الکترونیکی صادر نکرده است، به سازمان اطلاع دهد



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

1۴01/ ۸/ ۲۲مورخ 5۲۲۶0بخشنامه شماره 
یکیالزام بررسی و عکس العمل به صورتحساب های الکترون



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

محدودیت صدور صورتحساب الکترونیکی ۶ماده 
در هر دوره مالیاتی

تقسیم بندی 
۶مودیان طبق ماده 

یمودیان دارای سابقه مالیات-1

اتیمودیان فاقد سابقه مالی-۲
یا مودیان جدید التاسیس

برابر فروش دوره ۳تا 
مشابه سال قبل

ه برابر معافیت ماد۳تا 
م.م.ق101



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

استثنا در محدودیت صدور صورتحساب ۶ماده 
الکترونیکی در هر دوره مالیاتی

نوط به صدور صورتحساب الکترونیکی بیش از حد مجاز مقرر در این ماده برای کلیه مؤدیان م
ارائه پرداخت مالیات بر ارزش افزوده متعلقه یا تعیین ترتیب پرداخت بدهی مالیاتی یا

عتبار تضامین کافی خواهد بود، در غیر این صورت به صورتحساب الکترونیکی صادرشده ا
دن نامه اجرائی این ماده ظرف مدت شش ماه از لازم الاجراء شآیین . مالیاتی تعلق نمی گیرد

.  درساین قانون توسط سازمان تهیه می شود و به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می
عالیت آیین نامه مذکور باید به گونه ای تنظیم شود که راه اندازی کسب و کارهای جدید و ف

ری در بنگاه های اقتصادی با مشکل مواجه نشده و در عین حال، مانع شکل گیری مؤدیان صو
.  نظام مالیاتی کشور شود



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

استثنا در محدودیت صدور صورتحساب ۶ماده 
الکترونیکی در هر دوره مالیاتی

:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۶آیین نامه اجرایی ماده * 
:معانی واژه ها و اصطلاحات بکار رفته در این آیین نامه به شرح ذیل می باشد : 1ماده* 

.سازمان امور مالیاتی کشور:سازمان( الف
.1۳۹۸/07/۲1قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان مصوب:قانون( ب
.1۴00/0۳/0۲قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب:ا .م.ق(پ
.ا دوره مالیاتی هر سه ماه می باشد و منطبق بر فصول سال شمسی.م.ق( 1)ماده ( خ)برابر بند :دوره مالیاتی( ت
ه جمع مبالغ کلیه صورتحساب های الکترونیکی صادره مربوط به عرضه کالاها و ارائ:جمع صورتحساب( ث

.خدمات مشمول مالیات بر ارزش افزوده که در یک دوره مالیاتی توسط مودی صادر شده است



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۶آیین نامه اجرایی ماده * 
.دمودی مالیاتی که از تاریخ اجرای قانون شروع به فعالیت و کسب و کار می نمای:واحد جدید التاسیس ( ج
ال قبل مودی مالیاتی که مشمول واحد جدیدالتاسیس نبوده و برای دوره مشابه س:واحد فاقد سابقه مالیاتی ( چ

.دارای فروش مشمول مالیات بر ارزش افزوده نباشد
.1۴00/0۳/0۲قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب( 1)ماده « ج»بند:مالیات ( ح
حداکثر سقف مجاز فروش کالا و ارائه خدمت مشمول مالیات بر ارزش افزوده در یک دوره :حد مجاز فروش ( خ

.مالیاتی با درج مالیات بر ارزش افزوده
کی فروش کالا و ارائه خدمات مشمول مالیات بر ارزش افزوده از طریق صورتحسابهای الکترونی:فروش مجاز ( د

.صادره با درج مالیات بر ارزش افزوده در سامانه مودیان در یک دوره مالیاتی
مبلغ مربوط به فروش کالاها و ارائه خدمات مشمول مالیات بر ارزش افزوده که مودی در :فروش اظهارشده ( ذ

:یک دوره مالیاتی به یکی از طرق ذیل به سازمان اعلام می نماید 
.صورتحساب های الکترونیکی ثبت شده درسامانه مودیان-
.تسلیم اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده-
.قانون۲7مرکز تنظیم مقررات موضوع ماده:مرکز ( ر 



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۶آیین نامه اجرایی ماده * 
:حد مجاز فروش مودیان به صورت زیر تعیین می شود:۲ماده * 

(  101)برای واحدهای جدید التاسیس و فاقد سابقه، حد مجاز فروش به میزان سه برابر معافیت موضوع ماده(الف
.قانون مالیات های مستقیم همان سال برای یک دوره مالیاتی می باشد

قانون مالیات های ( 101)برای سایر مودیان، حد مجاز فروش حداقل معادل سه برابر معافیت موضوع ماده (ب
ه سازمان مستقیم یا سه برابر فروش اظهاری مشمول مالیات بر ارزش افزوده دوره مشابه سال قبل که مالیات آن ب

.هرکدام که بیشتر باشد;پرداخت یا ترتیب پرداخت آن داده شده است
(ابطال گردید 1۴01/ ۶/ ۲۹مورخ 1۴0100۹۹70۹05۸111۸۲به موجب دادنامه شماره ) 
بر اجرای قانون مالیاتحد مجاز فروش برای مودیانی که حسب فراخوان های مالیات بر ارزش افزوده مکلف به(ج

ه نبوده اند، معادل سه برابر یک چهارم فروش اظهار شده عملکرد سال قبل یا س1۳۸7ارزش افزوده مصوب سال
قانون مالیات های مستقیم که مالیات آن به سازمان پرداخت یا ترتیب پرداخت( 101)برابر معافیت موضوع ماده 

.آن داده شده است؛ هر کدام که بیشتر باشد
(ابطال گردید 1۴01/ ۶/ ۲۹مورخ 1۴0100۹۹70۹05۸111۸۲به موجب دادنامه شماره ) 



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۶آیین نامه اجرایی ماده * 
یات در صورتی که مالیات دوره مشابه سال قبل به طور کامل پرداخت نشود به نسبت آن میزان از مال: 1تبصره

در اجرای این حکم در. تعیین می گردد( ب)پرداخت شده، سه برابر حد مجاز فروش برای مودیان موضوع بند 
صورت پرداخت یا ترتیب پرداخت مالیات دوره مشابه سال قبل در طی دوره سال جاری، افزایش حد مجاز تا 

.این ماده جاری میباشد( ب)سقف بند 
درخصوص فروش های نسیه کالا و خدمات مشمول مالیات بر ارزش افزوده، محاسبه حدمجاز فروش در :۲تبصره

.دوره هایی که مبالغ آن پرداخت و به تایید طرفین رسیده باشد، لحاظ خواهد شد
فروش کالا و ارائه خدمات صادراتی کالا و خدمات مشمول مالیات و عوارض ارزش افزوده با عنایت به:۳تبصره

.اینکه برای خریدار اعتبار ایجاد نمی کند، در محاسبات حد مجاز فروش لحاظ نمی شود
ی کند، عرضه کالا و ارائه خدمات به مصرف کننده نهایی با توجه به اینکه برای خریدار اعتبار ایجاد نم:۴تبصره

.در محاسبات حد مجاز فروش لحاظ نمی شود
(ابطال گردید 1۴01/ ۶/ ۲۹مورخ 1۴0100۹۹70۹05۸111۸۲به موجب دادنامه شماره ) 

هایی که حق العمل کار به حساب آمر انجام می دهد در حد مجاز فروش حق العمل کار در نظر روش :5تبصره
.شودهای حق العمل کار از بابت کمیسیون دریافتی از آمر جداگانه صادر میصورتحساب.شودگرفته می

قانون، باتوجه به اینکه خریدار ( ۲)در صورت فروش کالا یا ارائه خدمت به اشخاص موضوع تبصره ماده :۶تبصره
.از اعتبار مالیاتی نمی تواند استفاده کند، جزو حد مجاز فروش فروشنده در نظر گرفته نمی شود

(ابطال گردید 1۴01/ ۶/ ۲۹مورخ 1۴0100۹۹70۹05۸111۸۲به موجب دادنامه شماره ) 



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۶آیین نامه اجرایی ماده * 
این آیین ( ۲)سازمان موظف است، به منظور آگاهی مودی از حد مجاز فروش تعیین شده موضوع ماده :۳ماده* 

همچنین سازمان موظف است در .نامه برای هر دوره مالیاتی ، تمهیدات لازم را درکارپوشه مودی فراهم نماید
حد مجاز می رسد، مراتب را از طریق کارپوشه و سایر طرق از جمله % ۹5و% ۸5زمانی که میزان فروش مودی به

.پیامک به وی اطلاع دهد
رسید، سازمان موظف است مراتب اخطار ازطریق کارپوشه و سایر % 100در صورتی که حد مجاز فروش به:تبصره 

.طرق از جمله پیامک به مودی و خریدار درخصوص صورت حساب های بعداز حد مجاز اطلاع رسانی نماید
دام مودی به منظور افزایش حد مجاز فروش می بایست به یکی از روش های زیر از طریق کارپوشه خود اق: ۴ماده

:نماید 
پرداخت یا ترتیب پرداخت مالیات( الف

توسط اداره ارایه تضامین کافی از قبیل سپرده بانکی، ضمانت بانکی یا وثیقه ملکی پس از تاییددرخواست( ب
امور مالیاتی

قدام سازمان موظف است به محض پرداخت مالیات یا ارائه تضامین نسبت به انعکاس آن در کارپوشه ا: 1تبصره
.نماید

.افزایش حد مجاز فروش هر دوره حداکثر تا پایان همان دوره امکانپذیر است:۲تبصره



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۶آیین نامه اجرایی ماده * 
در هر زمان که جمع صورتحساب در یک دوره مالیاتی بیش از حد مجاز فروش باشد، مالیات بر ارزش:5ماده* 

افزوده مبلغ کالا و خدمات مازاد بر حد مجاز فروش نباید در صورتحساب درج شود و برای خریدار این مبلغ
.داعتبار محسوب نمی شود، لیکن فروشنده ملزم به پرداخت کل مالیات بر ارزش افزوده متعلقه می باش

این آیین نامه ( 5)جهت بهره مندی خریدار از اعتبار مالیاتی صورتحساب الکترونیکی موضوع ماده :1تبصره
، فروشنده مکلف است حد مجاز فروش خودرامتناسب با میزان (فروش کالا و خدمات مازاد بر حد مجاز فروش)

نیکی فروش کالا و خدمات مشمول مالیات بر ارزش افزوده صورتحساب افزایش داده و سپس صورتحساب الکترو
.اصلاحی مربوطه رابراساس مقررات اعلامی توسط مرکز صادر نماید

این آیین نامه در دوره مالیاتی ( 5)ماده ( 1)در صورت عدم صدور صورتحساب اصلاحی با رعایت تبصره : ۲تبصره 
حی صورتحساب در دوره صدور صورتحساب اصلاصدور صورتحساب اصلی، مبلغ مالیات بر ارزش افزوده و فروش

.در محاسبات حدمجاز فروش لحاظ می شود
چه اعتبار مالیاتی قابل پذیرش برای خریداران، اعتبار منعکس شده در سامانه مودیان بوده و چنان:۳تبصره

قانون، اعتباری برای خریدار ( ۶)فروشنده صورتحسابی را با عدم رعایت حد مجاز فروش صادر نماید،حسب ماده 
.در سامانه مودیان لحاظ نخواهد شد



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۶آیین نامه اجرایی ماده * 
در صورتحساب هایی که مبالغ آن به صورت نسیه می باشد، میزان فروش درمحاسبات حد مجاز : ۴تبصره

رسیده، فروش دوره ای که صورت حساب صادر شده تا تاریخی که پرداخت آن صورت نگرفته و به تایید طرفین ن
.منظور نخواهد شد

الیات تخلف فروشنده در صدور صورت حساب الکترونیکی بیشتر از حد مجاز با درج مالیات و عوارض م: ۶ماده* 
قانون ( ۹)قانون و مشخصات و اقلام صورتحساب از مصادیق ماده ( ۶)بر ارزش افزوده با توجه به عدم رعایت ماده 

(ابطال گردید 1۴01/ ۶/ ۲۹مورخ 1۴0100۹۹70۹05۸111۸۲به موجب دادنامه شماره ) . می باشد



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

حذف ارسال فهرست معاملات فصلی7ماده 

ها درصورتحساب های الکترونیکی ثبت شده در سامانه مؤدیان به منزله ثبت آن
قانون مالیات های مستقیم است و 1۶۹سامانه فهرست معاملات موضوع ماده 

.فروشنده و خریدار تکلیف اضافی در این مورد نخواهند داشت



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

ضمانت اجرایی عدم ثبت نام در سامانه ۸ماده 
مودیان و عدم استفاده از پایانه فروشگاهی

اً با ها و واحدهای صنفی که مستقیمنام در سامانه مؤدیان خودداری کنند و نیز خرده فروشیمؤدیانی که از ثبت
ور در ماده مصرف کننده نهائی ارتباط دارند، در صورتی که از پایانه فروشگاهی استفاده نکنند، مشمول امتیاز مذک

طریق سازمان موظف است معادل مالیات متعلق به فروش مؤدیان موضوع این ماده را به هر. این قانون نمی باشند۴
اعم از فیزیکی و ) ممکن از جمله مراجعه به محل های فعالیت و رسیدگی به دفاتر، اسناد و مدارک آنان، 

متعلق به این در تعیین مالیات. یا هرگونه مدارک و قرائنی که به دست می آورد، تعیین و مطالبه کند( الکترونیکی 
میزان مؤدیان مزبور، در صورت اعتراض به. گونه اعتبار مالیاتی برای خریدهای آنان منظور نخواهد شدمؤدیان، هیچ

.کنندفروش اعلام شده توسط سازمان، می توانند با ارائه اسناد و مدارک مثبته به مراجع دادرسی مالیاتی مراجعه
ان در صورتی که مؤدی موضوع این ماده قبل یا حین دادرسی به عضویت سامانه مؤدیان درآید، سازم: تبصره * 

.موظف است اعتبار مالیاتی وی را مطابق اعلام سامانه مؤدیان پذیرفته و از بدهی مالیاتی او کسر کند



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

اگر مودی۹ماده 
ندها و یا معاملات خود را کتمان کبرخی از فعالیت -1

از طریق سامانه مؤدیان خودداری کردهاز صدور صورتحساب-۲

ددر ثبت قیمت یا مقدار فروش کم اظهاری یا بیش اظهاری کن-۳

ندسازمان موظف است موارد تخلف مؤدی را از طریق سامانه مؤدیان به اطلاع وی برسا

عدم پذیرش و اصلاح توسط مودیپذیرش مودی و اصلاح در کارپوشه

ارجاع به هیئت حل اختلاف و در صورت تایید ۲۲مشمول جرائم ماده 
هیئت مراجعه به دفاتر مودی و همچنین

۲۲مشمول جرائم ماده 



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

الزام معرفی حساب بانکی تجاری به 10ماده 
سازمان مالیاتی

یاشخاص مشمول مکلفند شماره حساب یا حساب های بانکی و شناسه یکتای دستگاه های کارتخوان بانک
 (pos )ندیا درگاه های پرداخت الکترونیکی مورد استفاده برای فعالیت شغلی خود را به سازمان اعلام کن.

یا درگاههای پرداخت ( pos) در موارد استفاده از حساب بانکی یا دستگاه کارتخوان بانکی : تبصره * 
مؤدیانالکترونیکی جدید، اشخاص مشمول مکلفند اطلاعات آنها را بلافاصله از طریق کارپوشه خود در سامانه

.به سازمان اعلام کنند



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

الزام الصاق حساب های بانکی به پرونده 11ماده 
های مالیاتی

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است با همکاری سازمان ظرف مدت یک سال پس از ابلاغ این قانون، 
اد تناظر نسبت به ساماندهی دستگاه های کارتخوان بانکی و یا درگاه های پرداخت الکترونیکی اقدام نموده و با ایج
ا اختصاص بین آنها با مجوز فعالیت و شماره اقتصادی بنگاههای اقتصادی به هر یک از پایانه های فروش، شناسه یکت

اه های های انجام شده از طریق حسابهای بانکی متصل به دستگپس از تخصیص شناسه مذکور، کلیه تراکنش. دهد
شغلی صاحب های بانکی مرتبط با فعالیتکارتخوان بانکی و نیز درگاه های پرداخت الکترونیکی به عنوان تراکنش 

ه، حساب بانکی محسوب شده و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است در چهارچوب قانون و مقررات مربوط
های بانکی شامل مانده اول دوره، وجوه واریزی، وجوه برداشت شده و مانده آخر دوره هر حساباطلاعات این تراکنش

مکرر قانون مالیات های 1۶۹بانکی را به منظور تکمیل پایگاه اطلاعات هویتی، عملکردی و دارایی مؤدیان موضوع ماده 
.با اصلاحات و الحاقات بعدی به صورت برخط در اختیار سازمان قرار دهد1۳۶۶/1۲/۳مستقیم مصوب 



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

الزام الصاق حساب های بانکی به پرونده 11ماده 
های مالیاتی

( pos)مذکور در این ماده، اتصال دستگاههای کارتخوان بانکی (  گذشت زمان ) پس از انقضای موعد : تبصره * 
ده باشد، به و یا درگاههای پرداخت الکترونیکی که تعلق آنها به مؤدی معین توسط سازمان امور مالیاتی تأیید نش

ات بانک مرکزی و حسب مورد کلیه بانک ها و ارائه دهندگان خدم. شبکه پرداخت بانکی کشور ممنوع است
و پایانه های پرداخت (pos) برداران کلیه دستگاه های کارتخوان بانکی پرداخت موظف هستند مشخصات بهره

انون در صورت تخلف از حکم این ماده، مرتکبان به مجازات درجه شش ق. الکترونیکی را به سازمان اعلام کنند
.  مجازات اسلامی به غیر از حبس محکوم می شوند



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

الزام الصاق حساب های بانکی به پرونده 11ماده 
های مالیاتی

:1۴00قانون بودجه سال 1۲بند م تبصره ۴و ۳و ۲و 1جزء * 

، اشخاص حقوقی و مالکان 1۳۹۸/۸/1به منظور اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان مصوب–1
حساب »، حداقل یکی از حساب های بانکی خود را به عنوان 1۴00واحدهای صنفی موظفند تا پایان اردیبهشت ماه 

، سامانه ای را برای این منظور معرفی 1۴00بانک مرکزی موظف است تا پایان فروردین ماه . معرفی کنند« فروش
ه ثبت هستند و نیازی ب« حساب فروش»کلیه حساب های متصل به شبکه شاپرک، به صورت پیش فرض، . کند

.آنها در سامانه مذکور نیست



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

الزام الصاق حساب های بانکی به پرونده 11ماده 
های مالیاتی

:1۴00قانون بودجه سال 1۲بند م تبصره ۴و ۳و ۲و 1جزء * 

هر ماه، حساب هایی که به شبکه شاپرک متصل نیستند، در صورتی که مبلغ یا دفعات واریز به حساب در–۲
« اب فروشحس»بیشتر از مبلغ و تعدادی باشد که توسط شورای پول و اعتبار تعیین می شود، از نظر این قانون، 

سازمان امور مالیاتی کشور موظف است در صورت . خواهند بود۳تلقی شده و مشمول حکم مذکور در جزء 
.ندنیست، رسیدگی ک« حساب فروش»درخواست صاحب  حساب، به تقاضای وی مبنی بر این که حساب مزبور 

.واریز می شود، به عنوان فروش صاحب حساب تلقی می گردد« حساب فروش»کلیه وجوهی که به –۳



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

الزام الصاق حساب های بانکی به پرونده 11ماده 
های مالیاتی

:1۴00قانون بودجه سال 1۲بند م تبصره ۴و ۳و ۲و 1جزء * 

قانون فوق الذکر صرفاً در صورتی به اشخاص حقوقی یا واحدهای 5ماده ( ب)اعتبار مالیاتی موضوع بند -۴
.فروشنده واریز شده باشد« حساب فروش»صنفی تعلق می گیرد که مبلغ خرید به 



تکالیف قانونی اشخاص مشمول
ارتخواننمونه پیامک صادر شده برای ثبت نام و تشکیل پرونده مالیاتی دستگاه های ک



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

الزام اطلاع به سازمان مالیاتی در خصوص 1۲ماده 
عدم امکان صدور صورتحساب الکترونیکی

قص فنی که امکان صدور صورتحساب الکترونیکی به دلیل بروز حادثه یا ناشخاص مشمول مکلفند در صورتی
ری که فراهم نباشد مراتب را تا پایان روز اداری بعد، از طریق کارپوشه خود در سامانه مؤدیان یا به هر طریق دیگ

زمان سازمان اعلام می کند، حسب مورد به سازمان یا شرکت معتمد ارائه دهنده خدمات مالیاتی اعلام کنند و تا
تورالعملی امکان پذیرشدن صدور صورتحساب الکترونیکی، فروشهای خود را به ترتیبی که سازمان به موجب دس

.های صادره را به سازمان ارسال کنندمقرر می کند، ثبت و صورتحساب
قانون مالیات های مستقیم ( 1۶۹)حکم این ماده در صورتی که امکان ثبت در سامانه موضوع ماده: تبصره * 

.فراهم نباشد نیز جاری است
ریال هر کدام که بیشتر باشد10/ 000/ 000درصد فروش گزارش نشده یا 1: جریمه عدم رعایت این ماده معادل 



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

الزام اطلاع به سازمان مالیاتی در خصوص 1۲ماده 
عدم امکان صدور صورتحساب الکترونیکی

:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 1۲ماده دستورالعمل 
:مفاهیم و اصطلاحات زیر در این دستورالعمل دارای تعاریف مشروحه ذیل می باشد: 1ماده* 

.سازمان امور مالیاتی کشور:سازمان(الف
.1۳۹۸/07/۲1های فروشگاهی و سامانه مودیان مصوبقانون پایانه:قانون(ب
قانون مالیات بر ارزش افزوده « خ»قانون و بند ( 5)ماده« پ»دوره مالیاتی مطابق با موضوع بند :دوره مالیاتی(پ

1۴00/0۳/0۲مصوب
.قانون که عضو سامانه مودیان باشند( 1)ماده « ج»اشخاص موضوع بند :مودیان/ مودی(ت
.قانون( ۲7)مرکز تنظیم مقررات موضوع ماده :مرکز(ث



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 1۲دستورالعمل ماده 
:اتقاقات پیش بینی نشده و خارج از انتظار و اراده مودی از قبیل:حادثه(ج
(جنگ و اغتشاشات)حوادث و سوانح از قبیل آتش سوزی، سیل، زلزله و اتفاقات غیر مترقبه دیگر -
سرقت تجهیزات مرتبط با صدور صورتحساب الکترونیکی-
قطع برق-
گاه برای اشخاص حقیقی که حسب اعلام سازمان از دست)عدم امکان پرداخت در شبکه پرداخت الکترونیکی-

ونیکی که امکان صدور صورتحساب الکتر( نمایندنوان پایانه فروشگاهی استفاده میه عب( POS) کارتخوان بانکی
.نمایدرا از مودی سلب می

نیکی که در تجهیزات مرتبط با صدور صورتحساب الکتروهرگونه اشکال سخت افزاری و نرم افزاری:نقص فنی(چ
.روز سلب می نماید10امکان صدور آن را از مودی حداکثر به مدت

.قانون( 1)ماده « ث»صورتحساب موضوع بند :صورتحساب الکترونیکی(ح
.قانون( 1)ماده « پ»مطابق بند :سامانه مودیان(خ
.قانون( 1)ماده « چ»مطابق بند:شرکت معتمد(د
صورتحسابی است دارای شماره (:صورتحساب دارای شماره مالیاتی سازمان)صورتحساب شمس(ذ

د، از آن مودیان در زمان بروز حادثه یا نقص فنی که امکان صدور صورتحساب الکترونیکی وجود ندارکهمالیاتی
.کنندبرای فروش کالا یا ارائه خدمت استفاده می



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 1۲دستورالعمل ماده 
ی شروع مودی مالیاتی فاقد سابقه مالیاتی که بعد از تاریخ اجرای قانون طی دوره مالیات:واحد جدید التاسیس(ر

.نمایدبه فعالیت و کسب و کار می

ا نقض مودی مکلف است پس از بروز حادثه یا نقص فنی، مراتب را تا پایان روز اداری بعد از بروز حادثه ی:۲ماده* 
ه کند، حسب مورد بفنی، از طریق کارپوشه خود در سامانه مودیان یا به هر طریق دیگری که سازمان اعلام می

مس سازمان یا شرکت معتمد ارائه دهنده خدمات مالیاتی اعلام و برای فروش کالا یا ارائه خدمت از صورتحساب ش
.استفاده نماید

این دستورالعمل ( 1)ماده « ج»مودی یا نهادهای ذی صلاح مسئول اعلام تاریخ رفع حوادث موضوع بند : ۳ماده* 
بوده و بعد از اعلام رفع حوادث مذکور، مودی حق استفاده از صورتحساب شمس را ندارد و در صورت صدور 

.شودقانون تلقی می( ۹)صورتحساب شمس موضوع از مصادیق ماده 
روز اداری پس از رفع حادثه یا نقص 10های شمس صادره را حداکثر تامودی مکلف است صورتحساب:۴ماده* 

در صورت درخواست مودی و موافقت سازمان، مدت زمان این ماده توسط . فنی در کارپوشه خود ثبت نماید
.روز قابل تمدید است15سازمان تا



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 1۲دستورالعمل ماده 
های روز پس از پایان هر دوره مالیاتی نسبت به تعیین وضعیت صورتحساب10مودی مکلف است حداکثر:1تبصره

این دستورالعمل اقدام نموده و نتیجه را از طریق کارپوشه به سازمان ( ۸)شمس استفاده نشده با توجه به ماده 
.اعلام نماید

های سابکنند صورتحمودیانی که از دستگاه کارتخوان بانکی به عنوان پایانه فروشگاهی استفاده می:۲تبصره
ریق شمس صادره در زمان غیر فعال بودن دستگاه کارتخوان بانکی را باید پس از رفع حادثه و نقص فنی از ط

.کارپوشه خود در سامانه مودیان ثبت نمایند
ه، در موارد صدور صورتحساب شمس توسط فروشنده و عدم ثبت آن در پایانه فروشگاهی یا کارپوش: 5ماده* 

همچنین در موارد عدم . تواند اطلاعات خرید خود را از طریق کارپوشه به سازمان اطلاع دهدمی( مودی)خریدار 
بستر تواند اطلاعات خرید خود را از طریقمی( مصرف کننده نهایی)ثبت صورتحساب شمس در کارپوشه، خریدار 

.الکترونیک به سازمان اطلاع دهد
در هنگام بروز حادثه یا نقص فنی در یک مکان پستی دارای فعالیت واحد با حداقل دو پایانه :۶ماده* 

/ اهی حافظه مالیاتی، مودی ضمن اعلام حادثه و نقص فنی به سازمان، می بایست از پایانه فروشگ/ فروشگاهی 
ساب شمس حافظه مالیاتی دیگر برای صدور صورتحساب الکترونیکی استفاده نموده و مجاز به استفاده از صورتح

.باشدنمی



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 1۲دستورالعمل ماده 
ده و فعالیت واحد برای مودیانی که دارای واحد آلایندرهای مالیاتی کهحافظه/ های فروشگاهی پایانه:تبصره

با خطوط تولیدی مجزا و محصول 1۴00/0۳/0۲قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب( ۲7)غیرآلاینده موضوع ماده 
هت توانند جایگزین خطوط تولیدی دیگر، جباشند، نمیمستقل از هم و مطابق اعلام سازمان محیط زیست می

.صدور صورتحساب قرار گیرند
ه صدور صورتحساب شمس در زمان غیرفعال بودن کارپوشدریافت مالیات بر ارزش افزوده همزمان با: 7ماده* 

قانون مالیات بر ( ۳۶)ماده « ج»قانون بوده و متخلفین مشمول جریمه بند ( ۹)ممنوع و از مصادیق تخلف ماده 
.ارزش افزوده خواهند شد

های مستقیم به قانون مالیات( ۹5)آیین نامه اجرایی موضوع ماده ( ۸)ماده ( ۲)بند ( ۲)مطابق تبصره :۸ماده* 
قانون، در ابتدای هر دوره ( 1۳)و ( 1۲)منظور پوشش حوادث و موارد نقص فنی و سایر موارد ذکر شده در مواد 

-ار میمالی، با تشخیص سازمان، تعدادی شماره مالیاتی صورتحساب شمس از طریق کارپوشه در اختیار مودی قر
ان های مالیاتی صورتحساب شمس صادره و تخصیص داده شده مربوط به هر دوره، تنها تا پایان هم شماره. گیرد

.دوره دارای اعتبار می باشند
های شمس را بعد از های مالیاتی صورتحسابسازمان موظف است امکان درخواست تخصیص شماره:1تبصره

.اولین روز فعالیت برای واحدهای جدید التاسیس طی دوره مالیاتی را فراهم نماید



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 1۲دستورالعمل ماده 
، در صورت درخواست افزایش و نیاز فروشنده به تخصیص مجدد شماره مالیاتی صورتحساب شمس:۲تبصره

ساعت کاری نسبت به ۲۴سازمان موظف است، پس از ثبت درخواست فروشنده از طریق کارپوشه، حداکثر ظرف
.بررسی و تولید و تخصیص مجدد اقدام نماید

امکان تخصیص مجدد شماره مالیاتی صورتحساب شمس در زمانی که مودی حد مجاز فروش موضوع :۳تبصره
قانون را رعایت نکرده باشد در صورت پرداخت مالیات و عوارض به حساب سازمان قبل از ثبت ( ۶)ماده 

.صورتحساب شمس در کارپوشه، وجود دارد
های مالیاتی تخصیص داده شده به مودی در یک دوره مالیاتی، پس از ثبت مودی در شماره/شماره:۴تبصره

ودکار ها به صورت خهای مالیاتی آنسامانه مودیان و تعیین وضعیت توسط سازمان، در صورت عدم استفاده شماره
.از سامانه حذف خواهد شد

از سازمان موظف است بستر لازم را به منظور ثبت صورتحساب شمس توسط مودی در کارپوشه، پس:۹ماده* 
ساب با هایی مورد پذیرش قرار می گیرد که تاریخ صدور صورتحصورتحساب. رفع حادثه یا نقص فنی، ایجاد نماید

.دوره زمان بروز حادثه و نقص فنی تطابق داشته باشند
قانون و این دستورالعمل، متخلفین مشمول جرائم ( 1۲)در صورت عدم رعایت احکام مذکور در ماده : 10ماده* 

.شوندقانون می( ۲۲)مقرر در ماده 



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

الزام اطلاع به سازمان مالیاتی در خصوص 1۳ماده 
توقف استفاده از پایانه های فروشگاهی

و یا انحلال واحد کسب وکار، بهره برداری از پایانه ( موقت یا دائم ) در صورتی که به هر دلیل اعم از تعطیلی 
فروشگاهی به طور موقت یا دائم متوقف شود، اشخاص مشمول مکلفند مراتب را ظرف مدت ده روز از توقف بهره 
اتی برداری از طریق کارپوشه خود در سامانه مؤدیان حسب مورد به سازمان یا شرکت معتمد ارائه دهنده خدمات مالی

.اعلام کنند
ا بروز در مواردی که تعطیلی واحد کسبی به حکم مراجع قانونی ذی ربط باشد و یا در موارد قوه قهریه ی: تبصره * 

ممکن حوادث غیرمترقبه که مبتنی بر علل و جهاتی خارج از اراده اشخاص مشمول باشد و بر اثر آن اطلاع به سازمان
.  نباشد، اشخاص مشمول تا رفع موانع قهریه مذکور از رعایت مهلت زمانی مقرر در این ماده مستثنی می باشند

ریال هر کدام که بیشتر باشد10/ 000/ 000درصد فروش گزارش نشده یا 1: جریمه عدم رعایت این ماده معادل 



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

الزام اطلاع به سازمان مالیاتی در خصوص 1۴ماده 
تغییر در برخی جزئیات فعالیت

قدام می اشخاص مشمولی که نسبت به تغییر شغل یا محل فعالیت، تغییر مالکیت یا اجاره واحد کسب وکار ا
د به کنند، مکلفند ظرف مدت ده روز تغییرات انجام شده را از طریق کارپوشه خود در سامانه مؤدیان حسب مور

.سازمان یا شرکت معتمد ارائه دهنده خدمات مالیاتی اعلام نمایند

ریال هر کدام که بیشتر باشد10/ 000/ 000درصد فروش گزارش نشده یا 1: جریمه عدم رعایت این ماده معادل 



تکالیف سازمان، دستگاه ها و مراجع ذی ربط

:15ماده * 

کی تعیین دستورالعمل نحوه دسترسی به اطلاعات سامانه مودیان توسط کارگروه تعامل پذیری دولت الکترونی
.می شود

مجلس شورای اسلامی 1۴01/ ۶/ ۳0قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی مصوب 1۲ماده « ث » به موجب بند 
.قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان اصلاح و تبصره های آن حذف شد15ماده 



تکالیف سازمان، دستگاه ها و مراجع ذی ربط

:1۳۹۸/ 7/ ۲1مصوب 15ماده * 
-اطلاعات سامانه مؤدیان، محرمانه است و سازمان مجاز به افشای آن جز به حکم قانون و یا مرجع قضائی نمی

ظات کارگروه راهبری سامانه مؤدیان مکلف است امکان استفاده از این اطلاعات را مشروط به رعایت ملاح. باشد
قانون مدیریت خدمات کشوری و 5امنیتی و حریم خصوصی اشخاص برای دستگاه های اجرائی موضوع ماده 

:سایر متقاضیان با شرایط زیر فراهم کند 
، در مورد دستگاههای اجرائی، دسترسی به این اطلاعات در مواردی خواهد بود که مطابق قوانین و مقررات( الف 

.اطلاعات موجود در سامانه، در راستای انجام وظایف آنها باشد
ور در مورد سایر متقاضیان، دسترسی به این اطلاعات در مواردی خواهد بود که متقاضی به منظور انجام ام( ب 

است در این صورت متقاضی مکلف است درخو. تحقیقاتی و پژوهشی نیازمند استفاده از اطلاعات مزبور باشد
هشی مکتوب خود را که در بردارنده اطلاعات مورد نیاز است به همراه معرفی نامه از سوی دستگاه یا نهادهای پژو

ا بررسی کارگروه راهبری سامانه مؤدیان موظف است ب. مرتبط نظیر مراکز علمی و دانشگاهی به سازمان ارائه کند
و درخواست مزبور، اطلاعات مورد درخواست را به صورت داده های ناشناس و به میزان لازم جهت انجام تحقیقات

.پژوهش مورد نظر در اختیار متقاضی قرار دهد



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

سازمان مکلف است در ایجاد و استقرار سامانه، نسبت به صیانت و حفاظت از : 1تبصره * 
.اقدام کند( افتا ) اطلاعات اشخاص و رعایت مقررات امنیت فضای تبادل اطلاعات 

متخلفان از مفاد این ماده ضمن جبران خسارت وارده مشمول مجازات موضوع ماده : ۲تبصره * 
الزام به جبران خسارت . می شوند1۳۹۴/۴/۳1قانون مالیات های مستقیم الحاقی مصوب ۲7۹

.  گرددشامل مواردی که وارد شدن آسیب منتسب به متخلف نیست، نمی



تکالیف قانونی اشخاص مشمول

الزام درج در سامانه مودیان در خصوص 1۶ماده 
. . . اخذ و تمدید مجوز ها و پروانه ها و 

اشخاص مراجع ذی ربط مکلفند ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون، فرآیند مربوط به
ا به گونه صدور، تجدید، تمدید، اصلاح یا ابطال پروانه کسب وکار، کارت بازرگانی و مجوز فعالیت های اقتصادی ر

، تغییر مکان و ای اصلاح کنند که هرگونه شروع فعالیت اقتصادی جدید، تغییر نوع فعالیت، تغییر مالک یا مالکان
ان پذیر سایر تغییرات مرتبط با کسب و کار اشخاص، بدون ثبت یا اصلاح اطلاعات مربوط در سامانه مؤدیان امک

ؤدیان تشخیص مراجع ذی ربط با رعایت قوانین و مقررات مربوطه در هر مورد، با کارگروه راهبری سامانه م. نباشد
. است



تشویق ها و تسهیلات

مشوق صاحبان مشاغل17ماده 

شروط
د فقط مشمول صاحبان مشاغل می باش-۲

دفروش از طریق پایانه های فروشگاهی انجام شده باش-۳

کالاها و خدمات موردنیاز خود را از واحدهای اقتصادی عضو سامانه مؤدیان خریداری کنند-۴

شد در پنج سال اول پس از استقرار سامانه مؤدیان با-1



تشویق ها و تسهیلات

مشوق صاحبان مشاغل17ماده 

مشوق

مالیات بر ارزش افزوده ای که مؤدی در هر دوره به سازمان پرداخت می % ( ۲0) بیست درصد 
، حداکثر تا شصت میلیون(هر کدام کمتر باشد ) فروش وی % ( 1) کند یا یک درصد 

ریال در هر دوره مالیاتی به عنوان پاداش همکاری مؤدی، از مالیات بر ارزش افزوده( ۶0،000،000) 
.دکسر کن( و در صورتی که بیش از مالیات آن دوره باشد، دوره های بعد از آن ) دوره بعدی وی 

پاداش مؤدیان موضوع این ماده که طبق قانون، مشمول مالیات بر ارزش افزوده نیستند، از
د، از پاداشی که به این مؤدیان تعلق می گیر. مالیات عملکرد آنها در همان سال کسر می شود

.  مالیات عملکرد ابرازی آنان بیشتر نخواهد بود% ( 50) پنجاه درصد 



تشویق ها و تسهیلات

مشوق مصرف کنندگان نهایی1۸ماده 

دخریدهای خود را از فروشندگان مجهز به پایانه فروشگاهی انجام دهن-۲شروط

ندپرداخت را از طریق شبکه پرداخت بانکی انجام ده-۳

فقط مشمول مصرف کنندگان نهایی می شود-1



تشویق ها و تسهیلات

مشوق صاحبان مشاغل1۸ماده 

مشوق

را به های فروشگاهی یک صورتحساباز هر ده صورتحساب الکترونیکی صادرشده توسط پایانه
اب به صورت قرعه کشی برخط انتخاب کرده، دو برابر مبلغی را که خریدار براساس آن صورتحس

.عنوان مالیات بر ارزش افزوده پرداخت نموده است، به حساب بانکی وی مسترد کند

قانون مالیات ۸۴جوایز موضوع این ماده تا میزان معافیت مالیات بر درآمد حقوق موضوع ماده 
ه این های مستقیم برای هر شخص در سال از شمول مالیات و تسلیم اظهارنامه مالیاتی مربوط ب

.جایزه، معاف می باشد



تشویق ها و تسهیلات

مشوق پذیرش اظهارنامه مودیان مالیاتی1۹ماده 

اشند تمامی مقررات و تکالیف این قانون را رعایت کرده ب-۲شروط

اشندتکالیف را بر مبنای اطلاعات مندرج در سامانه مؤدیان انجام و در مهلت مقرر ارائه کرده ب-۳

شدفقط مشمول اظهارنامه عملکرد مودیان این قانون می با-1

اتیعدم مغایرت بین اطلاعات ارائه شده توسط مودی با اطلاعات موجود در پایگاه های اطلاع-۴



تشویق ها و تسهیلات

مشوق پذیرش اظهارنامه مودیان مالیاتی1۹ماده 

مشوق

.ی کندسازمان مالیاتی اظهارنامه تسلیمی این گروه از مودیان مالیاتی  را بدون رسیدگی قبول م

د به منظور حصول اطمینان از صحت اسناد اظهار شده در سامانه مؤدیان، سازمان مجاز است حداکثر دو و نیم درص
مؤدیان مشمول قانون مالیات های مستقیم و قانون مالیات بر ارزش افزوده را که عضو سامانه مؤدیان% ( ۲/5) 

ناد، به انتخاب کرده و دفاتر آنان را مطالبه یا برای مشاهده دفاتر و اس( به قید قرعه ) هستند، به صورت تصادفی 
به دستورالعمل این تبصره ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون. محل کار آنان مراجعه کند

امانه محدودیت مذکور در این تبصره نسبت به مؤدیانی که عضو س. تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد
.مؤدیان نیستند، وجود ندارد



تشویق ها و تسهیلات

مشوق پذیرش اظهارنامه مودیان مالیاتی1۹ماده 

ن سازمان مکلف است اظهارنامه های مالیات بر عملکرد آن دسته از اشخاص مشمول را که تمامی مقررات ای
ه قانون را رعایت کرده اند و آن را بر مبنای اطلاعات مندرج در سامانه مؤدیان تنظیم و در مهلت مقرر ارائ

نموده اند از طریق انطباق با اطلاعات موجود در پایگاه داده سازمان راستی آزمایی نموده و در صورت عدم
.مغایرت با اطلاعات پایگاه مذکور، اظهارنامه تسلیمی را بدون رسیدگی قبول کند



تشویق ها و تسهیلات

مشوق پذیرش اظهارنامه مودیان مالیاتی1۹ماده 

:1تبصره * 

م به منظور حصول اطمینان از صحت اسناد اظهار شده در سامانه مؤدیان، سازمان مجاز است حداکثر دو و نی
مؤدیان مشمول قانون مالیات های مستقیم و قانون مالیات بر ارزش افزوده را که عضو % ( ۲/ 5) درصد 

رای انتخاب کرده و دفاتر آنان را مطالبه یا ب( به قید قرعه ) سامانه مؤدیان هستند، به صورت تصادفی 
ریخ دستورالعمل این تبصره ظرف مدت شش ماه از تا. مشاهده دفاتر و اسناد، به محل کار آنان مراجعه کند

صره محدودیت مذکور در این تب. لازم الاجراء شدن این قانون به تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد
.نسبت به مؤدیانی که عضو سامانه مؤدیان نیستند، وجود ندارد



تشویق ها و تسهیلات

مشوق پذیرش اظهارنامه مودیان مالیاتی1۹ماده 

:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 1۹ماده 1دستورالعمل تبصره 
:باشد ها و اصطلاحات به کار رفته در این دستورالعمل به شرح ذیل میمعانی واژه: 1ماده* 

.سازمان امور مالیاتی کشور:سازمان ( الف 
.مجلس شورای اسلامی1۳۹۸/ 7/ ۲1های فروشگاهی و سامانه مودیان مصوب قانون پایانه:قانون ( ب 
.قانون1ماده( پ)ای جهت تبادل اطلاعات میان مودیان و سازمان طبق بند سامانه:کار پوشه مودیان ( پ 
.قانون1ماده( چ)طبق بند :شرکت معتمد ( ت 
.قانون1ماده( پ)طبق بند :سامانه مودیان ( ث 
.قانون۲7مرکز تنظیم مقررات موضوع ماده:مرکز ( ج 



تشویق ها و تسهیلات

مشوق پذیرش اظهارنامه مودیان مالیاتی1۹ماده 

:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 1۹ماده 1دستورالعمل تبصره 
ه سازمان مجاز است ظرف یک ماه از آخرین مهلت ارائه اظهارنامه مالیاتی عملکرد هر سال، نسبت ب: ۲ماده * 

مودیان عضو سامانه مودیان که اظهارنامه مالیاتی عملکرد همان سال ( ٪۲/5) و نیم درصد انتخاب حداکثر دو
باق، جهت انط( ای و به قید قرعهسیستمی، خوشه)اند، به صورت تصادفی خود را در موعد مقرر تسلیم نموده

.رسیدگی و بررسی صحت اسناد اظهار شده در سامانه مودیان، اقدام نماید
ت بایساداره امور مالیاتی به منظور حصول اطمینان از صحت اسناد اظهار شده در سامانه مودیان می: ۳ماده * 

نامه اجراییرا با رعایت آیین( حسب مورد)تاریخ مراجعه برای بررسی دفاتر و اسناد و مدارک درخواستی 
.های مستقیم به مودی ابلاغ نمایدقانون مالیات۲1۹موضوع ماده 



تشویق ها و تسهیلات

مشوق پذیرش اظهارنامه مودیان مالیاتی1۹ماده 

:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 1۹ماده 1دستورالعمل تبصره 
بایست دفاتر و اسناد و مدارک سال مراجعه و سال مورد رسیدگی را انطباق واداره امور مالیاتی می: ۴ماده* 

.رسیدگی نماید
گردد های مورد بررسی مشخصدر صورتی که با انطباق و رسیدگی دفاتر و اسناد و مدارک مودی در سال:تبصره 

ی بین اطلاعات مندرج در دفاتر و اسناد و مدارک و کارپوشه مغایرت وجود نداشته و همچنین اظهارنامه مالیات
اق و تایید مودی نیز در چارچوب مقررات قانونی تنظیم شده باشد، اداره امور مالیاتی نسبت به تنظیم گزارش انطب

.در غیر اینصورت اداره امور مالیاتی باید برابر مقررات اقدام نماید. اظهارنامه مالیاتی اقدام خواهد نمود



تشویق ها و تسهیلات

مشوق پذیرش اظهارنامه مودیان مالیاتی1۹ماده 

:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 1۹ماده 1دستورالعمل تبصره 
در صورت استنکاف مودی از ارائه دفاتر و اسناد و مدارک و یا عدم حضور مودی در محل، اداره امور : 5ماده * 

.نمایدمالیاتی حسب قوانین و مقررات مالیاتی و این قانون اقدام می



تشویق ها و تسهیلات

مشوق پذیرش اظهارنامه مودیان مالیاتی1۹ماده 

:۲تبصره * 

ن سازما. مؤدیان می توانند اظهارنامه مربوط به مالیات عملکرد خود را از طریق سامانه مؤدیان ارائه کنند
ر مؤدی عیناً به اظهارنامه مالیات بموظف است ترتیبی اتخاذ کند که اطلاعات مربوط به خرید و فروش

یات عملکرد وی منتقل شود و مؤدی تنها موظف به ثبت سایر اقلام اطلاعاتی مورد نیاز برای محاسبه مال
ین می عملکرد نظیر حقوق و دستمزد، اجاره و استهلاکات بر اساس مقررات مربوط و ضوابطی که سازمان تعی

.باشدکند، می



تشویق ها و تسهیلات

مشوق عدم ارائه دفاتر و اسناد و مدارک۲0ماده 

ون رعایت تمامی تکالیف مقرر در این قان-۲شروط

از نرم افزارهای حسابداری مورد تأیید کارگروه راهبری سامانه مؤدیان استفاده کنند-۳

دفقط درباره اشخاص مشمول این قانون می باش-1



تشویق ها و تسهیلات

مشوق عدم ارائه دفاتر و اسناد و مدارک۲0ماده 

وعسازمان مکلف است این دسته از مودیان را از ارائه دفاتر یا اسناد و مدارک موضمشوق
.قوانین مالیات های مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده مستثنی کند



تشویق ها و تسهیلات

مشوق عدم ارائه دفاتر و اسناد و مدارک۲0ماده 

:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۲0دستورالعمل ماده 
:معانی واژه ها و اصطلاحات به کار رفته در این دستورالعمل به شرح ذیل می باشد : 1ماده * 

.سازمان امور مالیاتی کشور: سازمان( الف
.مجلس شورای اسلامی7/1۳۹۸/ ۲1قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان مصوب : قانون( ب 
.قانون1ماده ( ج)اشخاص موضوع بند : مودیان( ج
.قانون1ماده ( ح)مطابق بند : کارگروه راهبری سامانه مودیان( د 



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۲0دستورالعمل ماده 
.قانون1ماده ( چ ) شرکت معتمد مطابق بند( ـه
.نرم افزاری حسابداری مورد تایید کارگروه راهبری سامانه مودیان: نرم افزار حسابداری(و
.قانون1ماده (  پ)مطابق بند : سامانه مودیان(ز

.قانون1ماده ( پ)کارپوشه ویژه مودی موضوع بند : کارپوشه(ح

مودیانی که تمامی تکالیف مقرر در قانون را به شرح زیر رعایت نموده و از نرم افزار حسابداری: ۲ماده * 
ش افزوده استفاده می کنند، از ارائه دفاتر یا اسناد و مدارک موضوع قوانین مالیات های مستقیم و مالیات بر ارز

.مستثنی می باشند

.ثبت نام در سامانه مودیان( الف
.در سال مربوط، به سامانه مودیان متصل و کلیه صورتحسابهای خود را از آن طریق صادر نموده باشد( ب
.در سال مربوط، فعالیت یا معاملات کتمان شده ای نداشته باشد( پ
.دارای بیش یا کم ابرازی در ثبت معاملات فروش خود در سامانه مودیان نباشد( ت
قضای مهلت تاییدیه شرکت معتمد مبنی بر استفاده از نرم افزار حسابداری از طریق کارپوشه را تا قبل از ان( ث

تسلیم اظهار سازمان مجاز است ظرف یک ماه از آخرین مهلت ارائه اظهارنامه مالیاتی آن سال ارائه نموده 
( ابطال شد 1۴01/ 1/ ۲0دیوان عدالت اداری در تاریخ 1011۴این بند به موجب دادنامه شماره ) . باشد



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۲0دستورالعمل ماده 
یا درگاههای  (POS)شماره حساب یا حسابهای بانکی و شناسه یکتای دستگاههای کارتخوان بانکی( ج

قانون و تبصره آن به سازمان 10پرداخت الکترونیکی مورد استفاده برای فعالیت شغلی خود را به شرح ماده 
.اعلام نموده باشد

.قانون پرداخت کرده باشد5ماده ( پ)مالیات بر ارزش افزوده هر دوره را با رعایت مقررات بند ( چ
خاص برای اش)یا فعالیت ( برای اشخاص حقوقی)قبل از شروع سال مالی یا ظرف یک ماه از تاریخ تاسیس ( ح

. اشدحسب مورد مراتب استفاده از نرم افزار حسابداری را از طریق کارپوشه به سازمان اعلام نموده ب( حقیقی
ز معتبر می این اعلام تا زمانی که مودی نسبت به تغییر نرم افزار حسابداری خود اقدام ننماید در سنوات بعد نی

( ابطال شد 1۴01/ 1/ ۲0دیوان عدالت اداری در تاریخ 1011۴این بند به موجب دادنامه شماره ) . باشد
اشد مطابق در صورتی که امکان صدور صورتحساب الکترونیکی به دلیل بروز حادثه یا نقص فنی فراهم نب( خ

.قانون اقدام نموده باشد1۲مقررات ماده 

قانون به سازمان 1۳و یا انحلال واحد کسب و کار، مراتب را مطابق ماده ( موقت یا دائم)در صورت تعطیلی ( د
.اعلام نموده باشد



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۲0دستورالعمل ماده 
ماده در صورت عدم استفاده از نرم افزار حسابداری یا عدم رعایت تمام یا بخشی از تکالیف مقرر در: ۳ماده * 
الیات این دستورالعمل، مودی مکلف به ارایه دفاتر و اسناد و مدارک موضوع قوانین مالیات های مستقیم و م۲

.بر ارزش افزوده حسب مورد طبق مقررات مربوط می باشد
شده در اجرای این ماده ارائه اسناد و مدارک غیرالکترونیکی، برای مواردی که در سامانه مودیان ثبت: تبصره 

.است موضوعیت ندارد
خص چنانچه بعد از رسیدگی و صدور برگ تشخیص، مطالبه یا برگ قطعی مالیات حسب مورد، مش: ۴ماده * 

این دستورالعمل اقدام ننموده باشد، مشمول جرایم ۲شود که مودی به تمام یا بخشی از تکالیف موضوع ماده 
سب مقرر در قوانین پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان، مالیاتهای مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده ح

.مورد در خصوص تکالیف انجام نشده خواهد بود
مودی مجاز است در طی سال مالی با رعایت ضوابط اعلامی توسط سازمان، نرم افزار حسابداری : 5ماده * 

.قبلی خود را با نرم افزار حسابداری جدید جایگزین نماید



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۲0دستورالعمل ماده 
رمودیانی که از نرم افزار حسابداری استفاده می نمایند، در خصوص اسناد و مدارک تولید شده د: ۶ماده * 

می به نرم افزار حسابداری و همچنین ثبت شده در سامانه مودیان، در صورت رعایت مفاد این دستورالعمل، الزا
مقرر در ارائه مجدد آنها بصورت غیرالکترونیکی برای بهره مندی از مشوق ها، معافیتها، نرخ صفر و تسهیلات
مقررات قوانین پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان، مالیاتهای مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده با رعایت

.مربوط حسب مورد نخواهند داشت
ربط مودی مکلف است امکان دسترسی به اطلاعات نرم افزار حسابداری را برای ماموران مالیاتی ذی: 7ماده * 

فراهم نموده و دفاتر و اسناد و مدارک الکترونیکی نرم افزار حسابداری را حسب درخواست طبق مقررات 
.مربوط در اختیار آنها قرار دهد



تشویق ها و تسهیلات

مشوق مالیات بر ارزش افزوده۲1ماده 

نثبت نام در سامانه مودیا-۲شروط

انونرعایت کلیه تکالیف این ق-۳

دفقط درباره اشخاص مشمول مالیات بر ارزش افزوده می باش-1



تشویق ها و تسهیلات

مشوق مالیات بر ارزش افزوده۲1ماده 

مشوق

و قبل از آن می 1۳۹۶بدهی مالیات بر ارزش افزوده این گروه از مودیان را که مربوط به سال 
ادی و باشد، مطابق دستورالعملی که توسط سازمان پیشنهاد شده و به تأیید وزیر امور اقتص

دارایی می رسد، قطعی نموده و کلیه جریمه های متعلقه را به مدت سه سال تعلیق کند

این قانون توسط مؤدی در طول زمان تعلیق و محکومیت وی در هیأت ۹در صورت ارتکاب تخلفات مذکور در ماده 
.  ودحل اختلاف مالیاتی، مؤدی حسب رأی هیأت، ملزم به پرداخت تمام یا بخشی از جریمه های تعلیق شده خواهد ب

، جریمه های تعلیق شده بخشوده ۹پس از انقضای مهلت فوق الذکر در صورت عدم ارتکاب تخلفات مذکور در ماده 
.می شود



ضمانت های اجرایی

جرائم۲۲ماده 

عدم صدور صورتحساب
الکترونیکی

ریال( ۲0/ 000/ 000) بیست میلیون 

فروش انجام شده از این طریق( ٪10) ده درصد 

از بین جرائم فوق هر یک که بیشتر باشد اعمال می گردد



ضمانت های اجرایی

جرائم۲۲ماده 

عدم عضویت در سامانه مودیان
عدم استفاده از پایانه فروشگاهی

عدم استفاده از حافظه مالیاتی
وداستفاده از حافظه مالیاتی دیگران برای خ
راناستفاده از حافظه مالیاتی خود برای دیگی

ریال( ۲0/ 000/ 000) بیست میلیون -۲

فروش انجام شده از این طریق( ٪10) ده درصد -1

م.م.محرومیت از کلیه معافیت ها ، نرخ صفر و مشوق های مالیاتی ق-۳

هر یک که بیشتر باشد اعمال می گردد۲و 1از بین جرائم بند 



ضمانت های اجرایی

جرائم۲۲ماده 

عدم اعلام شماره حساب های 
ش بانکی واحد اقتصادی که گرد

ریال( ۲0/ 000/ 000) بیست میلیون -۲مالی را با آن ها انجام می دهد

فروش انجام شده از این طریق( ٪10) ده درصد -1

هر یک که بیشتر باشد اعمال می گردد۲و 1از بین جرائم بند 

م.م.محرومیت از کلیه معافیت ها ، نرخ صفر و مشوق های مالیاتی ق-۳



ضمانت های اجرایی

جرائم۲۲ماده 

عدم تحویل صورتحساب 
چاپی به خریدار، حذف یا 

ریال( ۲0/ 000/ 000) بیست میلیون مخدوش مردن آن

فروش انجام شده از این طریق( ٪۲) دو درصد 

از بین جرائم فوق هر یک که بیشتر باشد اعمال می گردد



ضمانت های اجرایی

جرائم۲۲ماده 

عدم رعایت احکام
1۴و 1۳و 1۲ماده 

ریال( 10/ 000/ 000) ده میلیون 

فروش انجام شده از این طریق( ٪1) یک درصد 

از بین جرائم فوق هر یک که بیشتر باشد اعمال می گردد



ضمانت های اجرایی

جرائم۲۲ماده 

علام های ثابت مندرج در این قانون، متناسب با نرخ تورم سالانه بر اساس آخرین امبلغ جریمه: 1تبصره * 
.بانک مرکزی، هر سال توسط سازمان اعلام می شود

جریمه های موضوع این ماده را مطابق ماده % ( 50) سازمان نمی تواند بیشتر از پنجاه درصد : ۲تبصره * 
.قانون مالیات های مستقیم مورد بخشودگی قرار دهد1۹1

1۶۹این ماده، جریمه موضوع ماده « ث»و « الف»های موضوع بندهای در صورت اعمال جریمه: ۳تبصره * 
، جریمه های «ب»در صورت اعمال جریمه های مذکور در بند. قانون مالیات های مستقیم اعمال نمی شود

.اعمال نمی شود« ت»و « الف»مذکور در بندهای 



ضمانت های اجرایی

مجازات اخلال در پایانه های فروشگاهی۲۳ماده 

هیزات هر شخصی که به قصد تقلب یا اخلال در نظام مالیاتی کشور، اقدام به تولید، عرضه یا استفاده از تج
روشگاهی سخت افزاری و نرم افزاری و پایانه های فروشگاهی معیوب یا تجهیزات معیوب کننده کند، یا پایانه ف

خود یا دیگران را تخریب کند، علاوه بر جبران ضرر و زیان، حسب مورد به یک یا چند مورد از مجازات های 
.تعزیری درجه شش قانون مجازات اسلامی به غیر از حبس، محکوم می شود

تکرار جرم موضوع این ماده برای بیش از سه بار، حسب مورد موجب مجازات های تعزیری درجه :1تبصره * 
.پنج قانون مجازات اسلامی به غیر از حبس، می شود

های تعزیری درجه اقدام به جرم موضوع این ماده به صورت گروهی و سازمان یافته، موجب مجازات: ۲تبصره * 
. چهار قانون مجازات اسلامی به غیر از حبس، حسب مورد می شود



ضمانت های اجرایی

مجازات اخلال در پایانه های فروشگاهی۲۳ماده 

:قانون مجازات های اسلامی 5مجازات های درجه * 
حبس بیش از دو تا پنج سال-
ریال( 1۸0.000.000)ریال تا یکصد و هشتاد میلیون ( ۸0.000.000)جزای نقدی بیش از هشتاد میلیون -
محرومیت از حقوق اجتماعی بیش از پنج تا پانزده سال-
ممنوعیت دائم از یک یا چند فعالیت شغلی یا اجتماعی برای اشخاص حقوقی-
ممنوعیت دائم از دعوت عمومی برای افزایش سرمایه برای اشخاص حقوقی-



ضمانت های اجرایی

مجازات اخلال در پایانه های فروشگاهی۲۳ماده 

:قانون مجازات های اسلامی ۴مجازات های درجه * 
حبس بیش از پنج تا ده سال-
ریال( ۳۶0.000.000)ریال تا سیصد و شصت میلیون ( 1۸0.000.000)جزای نقدی بیش از یکصد و هشتاد میلیون -
انفصال دائم از خدمات دولتی و عمومی-



ضمانت های اجرایی

مجازات اخلال در پایانه های فروشگاهی۲۳ماده 

:قانون مجازات های اسلامی ۳7ماده * 
حبس در صورت وجود یک یا چند جهت از جهات تخفیف، دادگاه می تواند مجازات تعزیری را به  نحوی که به 

:حال متهم مناسب تر باشد به شرح زیر تقلیل دهد یا تبدیل کند 
تقلیل مجازات حبس به میزان یک تا سه درجه در مجازات های درجه چهار و بالاتر ( الف 

تقلیل مجازات حبس درجه پنج و درجه شش به میزان یک تا دو درجه یا تبدیل این مجازات و مجازات ( ب 
حبس درجه هفت حسب مورد به جزای نقدی متناسب با همان درجه

تبدیل مصادره کل اموال به جزای نقدی درجه یک تا چهار( پ 



ضمانت های اجرایی

مجازات اخلال در پایانه های فروشگاهی۲۳ماده 

:قانون مجازات های اسلامی ۳7ماده * 
تقلیل انفصال دائم به انفصال موقت به میزان پنج تا پانزده سال( ت 
ا تقلیل سایر مجازات های تعزیری به میزان یک یا دو درجه یا تبدیل آن به مجازات دیگر از همان درجه ی( ث 

یک درجه پایین تر
م به چنانچه در اجرای مقررات این ماده یا سایر مقرراتی که به موجب آن مجازات تخفیف می یابد، حک: تبصره  

.حبس کمتر از نود و یک روز صادر شود، به مجازات جایگزین مربوط تبدیل می شود



ضمانت های اجرایی

فرآیند مسدود سازی کسب و کارها۲۴ماده 

این قانون، سازمان موظف است مراتب تخلف را به وی و مرجع ۲در صورت عدم رعایت احکام مذکور در ماده 
ه از مرجع مذکور مکلف است حداکثر ظرف مدت یک هفت. صادرکننده مجوز فعالیت واحد متخلف اعلام کند

چنانچه واحد مذکور ظرف مدت ده روز از . اعلام سازمان، نسبت به اخطار کتبی به واحد متخلف اقدام کند
رای بار تاریخ دریافت اخطار، نسبت به عضویت در سامانه مؤدیان اقدام نکند، برای بار اول به مدت دو هفته و ب

دوم از دو تا شش ماه با اعلام مرجع صدور مجوز، توسط نیروی انتظامی، و در مورد کسب و کارهای مجازی، 
زده روز، در صورتی که پس از گذشت پان. توسط کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه، تعطیل یا مسدود خواهد شد

نه ابلاغ مرجع صادرکننده مجوز تعطیلی واحد متخلف را به نیروی انتظامی یا کارگروه تعیین مصادیق مجرما
در این . ندنکند، سازمان موظف است رأساً تعطیلی واحد متخلف را به نیروی انتظامی یا کارگروه مذکور ابلاغ ک

.صورت، مرجع صادرکننده مجوز، با متخلف در پرداخت مالیات و جریمه ها مسئولیت تضامنی خواهد داشت



ضمانت های اجرایی

فرآیند مسدود سازی کسب و کارها۲۴ماده 

سط در صورت تداوم تخلف واحد کسب وکار پس از گذشت یک سال، مجوز فعالیت واحد متخلف تو: 1تبصره * 
.مرجع صادرکننده مجوز ابطال خواهد شد

یق بانک مرکزی موظف است درگاهها و پایانه های پرداخت واحد متخلف را در زمان تعطیلی یا تعل: ۲تبصره * 
. فعالیت آن واحد، مسدود کند



ضمانت های اجرایی

1۴01/ ۸/ ۲۳مورخ 5۲5۸۴بخشنامه شماره 
الزام مراجعه به محل فعالیت پزشکان جهت بازرسی

استفاده از پایانه های فروشگاهی



ضمانت های اجرایی

اعتبار صورتحساب های الکترونیکی۲5ماده 

این قانون، صورتحساب هایی که در سامانه مؤدیان ثبت ۳مذکور در ماده ( مهلت ها ) پس از انقضای مواعد 
.نشده باشد، معتبر نبوده و قابل استناد در مراجع دادرسی مالیاتی نخواهد بود

قانون مدیریت خدمات کشوری 5ذی حسابان و مدیران مالی دستگاههای اجرائی موضوع ماده : 1تبصره * 
ای، مفاد این ماده را رعایتو اصلاحات و الحاقات بعدی آن مکلفند در پذیرش اسناد هزینه1۳۸۶/7/۸مصوب 

.کنند
سازمان مکلف است امکان راستی آزمایی صورتحساب های موضوع این ماده را برای خزانه داری : ۲تبصره * 

.کل، دیوان محاسبات کشور و سایر دستگاههای نظارتی حسب مورد فراهم کند



ضمانت های اجرایی

اعتبار صورتحساب های الکترونیکی۲5ماده 

قانون مدیریت خدمات کشوری5ماده 
:1۳۸۶/ 7/ ۸مصوب 

ی کلیه وزارتخانه ها، مؤسسات دولتی، مؤسسات یا نهادهای عمومی غیردولتی، شرکت ها: دستگاه اجرایی 
ت ملی نفت دولتی و کلیه دستگاه هایی که شمول قانون بر آنها مستلزم ذکر و یا تصریح نام است از قبیل شرک

ی ایران، سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران، بانک مرکزی، بانک ها و بیمه های دولتی، دستگاه اجرای
.نامیده می شوند



نظارت بر اجرا

شرکت های معتمد ارائه کننده خدمات مالیاتی۲۶ماده 

داختدریافت استعلام های موردنیاز، از جمله گزارش های الکترونیکی پر-7

ؤدیان پشتیبانی و استانداردسازی تجهیزات مورد استفاده م-۶

یارائه آموزش و مشاوره های فنی و غیرمالیات-۴

ؤدیاناطمینان از انجام تکالیف قانونی توسط م-5

انثبت دقیق معاملات در سامانه مؤدی-۳

کی صدور صورتحساب الکترونی-۲
ن اطمینان از عملکرد صحیح مؤدیا-1

شرکت های معتمد ارائه 
کننده خدمات مالیاتی 
چرا به وجود آمده اند ؟



نظارت بر اجرا

شرکت های معتمد ارائه کننده خدمات مالیاتی۲۶ماده 

کی و سازمان می تواند جهت حصول اطمینان از عملکرد صحیح مؤدیان در خصوص صدور صورتحساب الکترونی
شاوره ثبت دقیق معاملات در سامانه مؤدیان، اطمینان از انجام تکالیف قانونی توسط مؤدیان، ارائه آموزش و م

افت های فنی و غیرمالیاتی به مؤدیان، پشتیبانی و استانداردسازی تجهیزات مورد استفاده مؤدیان و دری
ه استعلام های موردنیاز، از جمله گزارش های الکترونیکی پرداخت، از خدمات شرکتهای ایرانی معتمد ارائ

.کننده خدمات مالیاتی استفاده کند
شرکتهای شرایط، نحوه انتخاب، چگونگی ارتباط با سازمان و مؤدیان، تعیین تعرفه ها و سایر مقررات مربوط به

مدت ای است که ظرفنامهایرانی معتمد ارائه کننده خدمات مالیاتی، براساس قوانین مربوطه به موجب آیین
وزیر شش ماه از لازم الاجراءشدن این قانون توسط کارگروه راهبری سامانه مؤدیان تهیه می شود و به تصویب

.رسدامور اقتصادی و دارایی می



نظارت بر اجرا

شرکت های معتمد ارائه کننده خدمات مالیاتی۲۶ماده 

:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۲۶آئین نامه اجرایی ماده 
:1ماده* 

:معانی واژه ها و اصطلاحات به کار رفته در این آیین  نامه به شرح ذیل می باشد 
.سازمان امور مالیاتی کشور:سازمان-الف 

.مجلس شورای اسلامی1۳۹۸/ 7/ ۲1های فروشگاهی و سامانه مودیان مصوبقانون پایانه:قانون-ب 
.قانون۲7مرکز تنظیم مقررات موضوع ماده:مرکز-پ 
.قانون1ماده( ج)اشخاص موضوع بند:مودیان-ت 
.قانون1ماده( چ)شرکت معتمد ارائه کننده خدمات مالیاتی موضوع بند :شرکت معتمد-ث 
.قانون1ماده( ح)کارگروه راهبری سامانه مودیان موضوع بند :کارگروه-ج 



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۲۶آئین نامه اجرایی ماده 

مجموعه خدماتی است که با رعایت مصوبات کارگروه راهبری سامانه مودیان و مرکز تنظیم :خدمات-چ 
:مقررات توسط شرکت معتمد ارائه خواهد شد، شامل 

ترونیکینصب، راه اندازی، پیکربندی، ارائه پشتیبانی و تامین تجهیزات مورد نیاز صدور صورتحساب الک( 1
صدور، نگهداری، جمع آوری و ارسال اطلاعات صورتحساب های الکترونیکی( ۲
تامین امنیت و زیرساخت مورد نیاز جمع آوری و ارسال اطلاعات صورتحساب های الکترونیکی( ۳
انجام استعلام های مورد نیاز( ۴
آموزش های لازم به مودیان به منظور توانمندسازی ایشان برای اجرای قانون( 5
ارائه مشاوره های فنی و غیر مالیاتی به مودیان( ۶
سایر امور غیر حاکمیتی به تشخیص سازمان( 7

ایی و سندی است که در آن شرایط مشخصات فعالیت از قبیل نوع مجوز، محدوده جغرافی:موافقت اصولی -ح 
بر اساس درخواست متقاضی و تایید مرکز ( نوع خدمات، حداقل و حداکثر محدوده ارائه خدمات)ماهیت آن 

نسبت به احراز ( این آیین نامه ۴موضوع ماده) تنظیم می شود و متقاضی متعهد می گردد در طی مدت مشخص 
ه دریافت این سند هیچ حقی برای متقاضی به منظور اخذ مجوز نهایی ب. شرایط دریافت مجوز اقدام نماید

.عنوان شرکت معتمد و انجام خدمات مربوطه ایجاد نمی کند



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۲۶آئین نامه اجرایی ماده 

اق مجوزی است که مرکز پس از صدور موافقت اصولی و حصول اطمینان از انطب( :پروانه ) مجوز فعالیت -خ 
تمامی شرایط و فرآیندها با ضوابط، مقررات و استانداردهای موضوع این آیین نامه، برای یک بازه زمانی

، جهت بهره برداری در راستای انجام فعالیت ها و ارائه خدمات، برای (این آیین نامه ۹موضوع ماده) مشخص 
.متقاضی صادر می نماید

است که فعالیت گروهی آنها جهت اخذ موافقت ای از اشخاص حقیقی و حقوقیمجموعه:کنسرسیوم –د 
.اصولی طبق الگوی ارائه شده توسط مرکز، در دفتر اسناد رسمی تنظیم و ثبت رسمی شده باشد

در صد سهام ها به ثبت رسیده و صدشخصیتی حقوقی با تابعیت ایرانی است که در ثبت شرکت:متقاضی –ذ 
یف شده باشد و به منظور ارائه تمام یا بخشی از خدمات تعرآن متعلق به اشخاص حقیقی یا حقوقی ایرانی می

یا های مربوطه، از مرکز درخواست موافقت اصولینامه و بر اساس مقررات و دستورالعملدر چارچوب این آیین
اضی ارائه کننده درخواست اخذ موافقت اصولی در قالب کنسرسیوم صرفا به عنوان متق.نمایدمجوز فعالیت می

.موافقت اصولی تلقی می گردد
افیایی دفاتر عملیاتی شرکت معتمد می باشند که وظیفه ارائه خدمات آن شرکت را در محدوده جغر:شعب –ر 

.مشخص به عهده دارند؛ این دفاتر باید جزیی از ساختار سازمانی شرکت معتمد باشند



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۲۶آئین نامه اجرایی ماده 

نظور ضوابط و معیارهای لازم برای ارزیابی صلاحیت متقاضیان به عنوان شرکت معتمد به م:شرایط احراز -ز 
صادی و به تصویب وزیر امور اقتکارگروهصدور موافقت اصولی که توسط وزارت اطلاعات تدوین و پس از تایید

.دارایی می رسد
ر و یا لغو ضوابط و معیارهای لازم برای ارزیابی متقاضیان به منظور صدو:شرایط صدور و یا لغو مجوز فعالیت -ژ 

.ی رسدبه تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی مکارگروهمجوز فعالیت که توسط مرکز تدوین و پس از تایید
دن و شرح خدمات و وظایف مجوز فعالیت شرکت معتمد که توسط وزارت صنعت، مع:موضوع مجوز فعالیت -س 

.به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسدکارگروهتجارت تدوین و پس از تایید
فهرست قیمت و ارزش خدمات و تعیین پرداخت کننده سهم هر یک از خدمات و :فهرست تعرفه -ش 

فعالیت های موضوع مجوز فعالیت که سالانه توسط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات تدوین و پس از 
.به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسدکارگروهتایید

مد به ضوابط و شرایط تمدید مجوز فعالیت ارائه خدمات شرکت معت:دستورالعمل تمدید مجوز فعالیت -ص 
ز تایید مودیان برای استمرار فعالیت آن شرکت پس از پایان مهلت اعتبار مجوز که توسط مرکز تدوین و پس ا

.کارگروه به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۲۶آئین نامه اجرایی ماده 

ات، تعهدنامه شرکت معتمد به منظور حفظ محرمانگی و حفاظت از اطلاع:تعهدنامه منع افشای اطلاعات -ض 
وه به اسناد و مدارک نظام پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان که توسط مرکز تدوین و پس از تایید کارگر

.تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد
معین به توافق نامه دو جانبه میان مرکز و شرکت معتمد در خصوص تضامین:توافق نامه سطح کیفی خدمات -ط 

طح منظور تحقق مولفه های کیفی خدمات شرکت معتمد، سطح کیفیت خدمات، نحوه اندازه گیری انحراف از س
کز خدمات مطلوب و ضمانت های اجرایی در سطوح اعلام هشدار، جزئی، کلیدی، بحرانی و خطرناک که توسط مر

.تدوین و پس از تایید کارگروه به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد
د که سند تعیین کننده انواع و سطوح تخلفات در ارائه خدمات یا تعهدات شرکت معتم:سند تخلفات -ظ 

.توسط مرکز تدوین و پس از تایید کارگروه به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد
های حوزهمجموعه ای از پروتکل ها، دستورالعمل ها، مولفه ها و استانداردهای مربوط به:منشور مرجع -ع 

کلیه مالیاتی، فناوری و امنیتی نظام پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان که توسط مرکز تدوین می شود و
ه رعایت مالیاتی و یا شرکت های معتمد ارائه کننده خدمات مالیاتی مکلف بحافظه -فروشگاهیصاحبان پایانه

.کامل و دقیق آن می باشند
.قانون1ماده( پ)سامانه مودیان موضوع بند :سامانه مودیان -غ 
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د متقاضی مکلف است درخواست و مدارک لازم جهت دریافت موافقت اصولی به عنوان شرکت معتم: ۲ماده* 
.ارائه نمایددرگاه ملی مجوزهای کشوراز طریق را

ی کشور شرایط احراز صلاحیت متقاضی به عنوان شرکت معتمد توسط مرکز از طریق درگاه ملی مجوزها:تبصره 
.به متقاضی اعلام خواهد شد

مرکز پس از دریافت تمامی مدارک لازم از متقاضی دریافت موافقت اصولی، نسبت به ارزیابی : ۳ماده* 
پس از تایید دریافت روز کاری 1۴ظرف مدت مستندات اقدام نموده و در صورت کسب شرایط احراز توسط وی، 

.، برای فعالیت متقاضی به عنوان شرکت معتمد اقدام می نمایدصدور موافقت اصولیمدارک نسبت به 
چ اصولی، صرفا به منظور شروع اقدامات اولیه جهت احراز شرایط صدور مجوز بوده و هیصدور موافقت: تبصره 

.نمایدحقی به منظور دریافت مجوز فعالیت و انجام خدمات برای متقاضی ایجاد نمی
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ت متقاضی دارای موافقت اصولی، مکلف است با انجام اقدامات لازم و احراز شرایط صدور مجوز فعالی: ۴ماده* 
لی نسبت به ارائه درخواست مجوز فعالیت به مرکز از طریق درگاه متا شش ماه پس از صدور موافقت اصولی 

آیند پس از گذشت مهلت قانونی مزبور متقاضی ملزم به ارائه درخواست و طی فر. مجوزهای کشور، اقدام نماید
.ارزیابی مجدد شرایط احراز موافقت اصولی خواهد بود

ای متقاضیان در قالب کنسرسیوم پس از اخذ موافقت اصولی مجاز به افزودن و یا حذف عضو یا اعض:تبصره 
ست حداقل تعداد اعضای کنسرسیوم در زمان ارائه درخواست موافقت اصولی می بای. کنسرسیوم نخواهند بود

.حسب قوانین موضوعه  باشد
روز 1۴، ظرف مدتمرکز موظف است پس از دریافت تمامی مدارک لازم از متقاضی مجوز فعالیت: 5ماده* 

وز کاری پس از وصول پاسخ استعلام متقاضی از وزارت اطلاعات و تایید دریافت مدارک، نسبت به صدور مج
.فعالیت یا اعلام عدم امکان صدور آن به همراه دلایل اقدام نماید

ورت در صمتقاضی دارای موافقت اصولی با توجه به ارائه درخواست مجوز فعالیت در مهلت قانونی، :تبصره * 
ماه پس از اتمام مهلت قانونی تسلیم ۳مرتبه دیگر و حداکثر تا۳عدم احراز شرایط کسب مجوز می تواند تا

.درخواست، مجددا درخواست بررسی شرایط و صدور مجوز فعالیت نماید
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نسبت بهظرف مهلت سه ماه از تاریخ صدور مجوز شرکت معتمد دارای مجوز فعالیت مکلف است : ۶ماده* 
ت در غیر این صورت، مرکز موظف است به شرک. شروع فعالیت به طور کامل بر اساس موضوع آن اقدام نماید

،ظرف مدت یک ماه از تاریخ تذکرمعتمد از طریق سامانه مودیان تذکر داده و در صورت عدم شروع فعالیت 
.مجوز صادره لغو خواهد شد

مرکز در صورت احراز عدم رعایت شرایط مجوز، موظف است مراتب را در اسرع وقت از طریق سامانه : 7ماده* 
پاسخ خود را در روز 15حداکثر ظرف مدتشرکت معتمد موظف است . مودیان به شرکت معتمد اعلام نماید

.خصوص موارد تخلف به مرکز ارائه نماید
، نسبت به لغو یا عدم از دریافت پاسخ از شرکت معتمدروز15حداکثر ظرف مدتمرکز موظف است : ۸ماده* 

.این آیین نامه اتخاذ تصمیم نماید۳۳لغو مجوز شرکت معتمد در اجرای مفاد ماده
.مجوز فعالیت شرکت های معتمد برای مدت سه سال از تاریخ صدور معتبر می باشد: ۹ماده* 
ل خود را حداقدرخواست عدم تمدید مجوز فعالیت شرکت معتمد برای خاتمه فعالیت مکلف است : 10ماده* 

از دورهدر هر مقطع زمانی و یا درخواست لغو مجوز فعالیت خود را شش ماه قبل از انقضای مدت اعتبار مجوز 
.فعالیت، از طریق سامانه مودیان به مرکز اعلام نماید
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شه مرکز مکلف است پس از وصول درخواست لغو یا عدم تمدید مجوز، به طرق مقتضی از جمله کارپو: 1تبصره 

آگهی مزبور . موضوع درخواست لغو یا عدم تمدید مجوز شرکت معتمد را به اطلاع عموم برساندمودیان، 
:می بایست شامل موارد زیر باشد 

.شرکت معتمد لغو یا عدم تمدید مجوز فعالیت را تقاضا کرده است-الف 
پیش از مودیان تحت پوشش شرکت متقاضی لغو یا عدم تمدید مجوز فعالیت، می توانند در صورت نیاز تا-ب 

.پایان مدت ارائه خدمات شرکت مزبور، نسبت به انتخاب شرکت معتمد جایگزین اقدام نمایند
ا پس از تاریخ ارائه درخواست شرکت معتمد متقاضی لغو یماه ۳حداکثر ظرف مدتمرکز موظف است : ۲تبصره 

قدام عدم تمدید مجوز فعالیت، نسبت به بررسی درخواست و ارائه پاسخ به شرکت از طریق سامانه مودیان ا
.نماید

در صورت پذیرش درخواست لغو مجوز فعالیت شرکت معتمد از سوی مرکز، شرکت مکلف است : ۳تبصره 
حت ، نسبت به استمرار فعالیت و ارائه خدمات به مودیان تحداقل به مدت سه ماه پس از اعلام پذیرش مرکز

.پوشش خود اقدام نماید
مفاد شرکت معتمد پیش از خاتمه فعالیت مکلف به تعیین تکلیف کلیه تعهدات خود به موجب: ۴تبصره 

سوولیت قراردادهای منعقده با کلیه ذینفعان و یا واگذاری تعهدات خود به یک شرکت معتمد دیگر با پذیرش م
.تضامنی شرکت معتمد جدید خواهد بود
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مدید در صورتی که خدمات ارائه شده توسط شرکت معتمد منطبق با شرایط مقرر در دستورالعمل ت: 11ماده* 

مانه و از طریق سابه صورت خودکار برای سه سال تمدید مجوز فعالیت باشد، آن مجوز از تاریخ اتمام اعتبار، 
.مودیان به شرکت معتمد اعلام می شود

سی ، نسبت به بررحداقل ظرف مدت دو ماه قبل از انقضای اعتبار مجوز فعالیتمرکز موظف است :تبصره * 
ت شرایط تمدید مجوز فعالیت اقدام و در صورت عدم احراز شرایط، نتیجه را از طریق سامانه مودیان به شرک

.معتمد اعلام نماید
ان به مرکز موظف است تمدید مجوز فعالیت شرکت معتمد را به طرق مقتضی از جمله کارپوشه مودی: 1۲ماده* 

.اطلاع عموم برساند
شرکت معتمد صرفا در چارچوب مفاد مجوز فعالیت صادره مجاز به ارائه خدمات طبق قانون و : 1۳ماده* 

.نامه می باشدمقررات این آیین
مرکز موظف است شیوه نامه قواعد و محدودیت های انحلال، تملک سهام و تغییرات هیات مدیره : 1۴ماده* 

نوعیت شرکت های معتمد از قبیل ضوابط مربوط به انحلال شرکت، روابط سهامداری، تغییرات هیات مدیره و مم
مه ناعضویت همزمان اعضا در بیش از یک شرکت معتمد و سایر موارد را ظرف مدت دو ماه از تصویب این آیین

ر سهامداران، شرکت معتمد مکلف است قبل از انحلال و یا هر گونه تغییر د. تدوین و به تصویب کارگروه برساند
.اعضای هیات مدیره و مدیر عامل شرکت از شیوه نامه مذکور تبعیت نماید
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ف کلیه حقوق مادی و معنوی مجوز فعالیت، مختص به دارنده آن بوده و قابل واگذاری به طرق مختل: 15ماده* 

ابعه، اعم از انتقال، اشتراک، اجاره و یا وکالت، به سایر اشخاص اعم از حقیقی و حقوقی از جمله شرکت  وابسته، ت
.متخلف از حکم این ماده مشمول جبران خسارت و لغو مجوز خواهد شد. مادر یا شعبه مستقل نخواهد بود

کم هیچ  یک از مدیران عامل و اعضای هیئت مدیره شرکت معتمد نباید مشمول اصل یکصد و چهل و ی: 1۶ماده* 
تی و قانون منع مداخله کارکنان دولت در معاملات دول( ممنوعیت شغلی)قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 

له باشند و شرکت معتمد زمان تقاضای دریافت مجوز مکلف است تعهدنامه مبنی بر رعایت قانون منع مداخ
.کارکنان دولت در معاملات دولتی و رعایت اصل یکصد و چهل و یکم قانون مذکور را ارائه نمایند

ساس شرکت معتمد مکلف است الزامات ابلاغی وزارت اطلاعات درخصوص بکارگیری افراد در مشاغل ح: تبصره * 
.را رعایت نماید

الیت در صورت اصلاح قوانین و مقررات که منجر به تغییر هر یک از مفاد شرایط صدور یا لغو مجوز فع: 17ماده* 
کلف شود، مرکز موظف است تغییرات را از طریق سامانه مودیان به شرکت معتمد اعلام نماید و شرکت معتمد م

رکت در غیر اینصورت ش. است ظرف مهلت تعیین شده در قوانین و مقررات مربوطه، تغییرات لازم را به عمل آورد
.معتمد مکلف به جبران خسارت وارده بوده و مجوز صادره با رعایت مفاد این آیین نامه لغو می شود

و مجوز فعالیت صادره با درخواست شرکت معتمد و بررسیجغرافیایی و موضوعتغییر در محدوده: 1۸ماده* 
.ارزیابی مجدد شرایط احراز موافقت اصولی و مجوز فعالیت جدید وفق مفاد این آیین نامه، امکان پذیر است
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ساعت در شبانه روز و تمامی ایام ۲۴)امکان ارائه خدمات موضوع مجوز فعالیت باید به صورت مداوم : 1۹ماده* 
قطع فراهم باشد مگر در مواردی که شرکت معتمد قبلا مجوز آن را از مرکز دریافت نموده یا دستوری دائر بر( سال

.خدمات به شرکت معتمد از طریق مرکز ابلاغ شده باشد
ه مجدد در موارد توقف ارائه خدمات به هر دلیل، شرکت معتمد مکلف است کلیه اقدامات ضروری برای ارائ:تبصره * 

.خدمات موضوع مجوز فعالیت و به حداقل رساندن پیامدهای عدم دسترسی مودیان به این خدمات را انجام دهد
یفیت شرکت معتمد مکلف است از استانداردها و دستورالعمل های مصوب مرکز، برای اندازه گیری سطح ک: ۲0ماده* 

.گیری کیفیت خدمات را در اختیار مرکز قرار دهدخدمات استفاده نماید و نتایج اندازه
اید و در مرکز موظف است نسبت به بررسی صحت نتایج اعلامی شرکت معتمد به صورت موردی اقدام نم:تبصره * 

.نامه در مورد شرکت مزبور اعمال خواهد شداین آیین۳۲صورت مغایرت در نتایج، مفاد ماده
انه کلیه مراسلات و مکاتبات یا درخواست ها بین شرکت معتمد و مرکز، از طریق بخش مربوط در سام: ۲1ماده* 

.مودیان صورت می پذیرد
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شرکت معتمد مکلف است برای انجام سایر فعالیت های خارج از موضوع مجوز فعالیت، مرکز را از: ۲۲ماده* 

از تاریخ روز کاری15حداکثر ظرف مدتدر این صورت مرکز موظف است . طریق سامانه مودیان مطلع نماید
ر در اعلام، موضوع را بررسی و نسبت به اعلام موافقت یا عدم موافقت با ذکر دلایل اقدام نماید و عدم اعلام نظ

.مهلت مقرر به منزله موافقت می باشد
، از انجام تعهدات خود باز بماند، به (قوه قهریه)در صورتی که شرکت معتمد به دلایل خارج از اختیار: ۲۳ماده* 

ف است به شرکت معتمد مکل. عنوان طرفی که از شرایط و مقررات مجوز فعالیت تخطی کرده باشد تلقی نمی شود
دمات منظور کاهش تاثیر واقعه بر کسب و کار مودیان، اقدامات لازم را با هماهنگی قبلی مرکز جهت ارائه مجدد خ

.به نحو مطلوب، در کمترین زمان ممکن انجام و نتایج حاصله را به مرکز اعلام نماید
گیرد کلیه اطلاعات مودیان که در راستای اجرای این قانون در اختیار شرکت های معتمد قرار می: ۲۴ماده* 

ات در صورت عدم رعایت مقرر. و شرکت های معتمد مکلف به حفظ محرمانگی آن می باشندمحرمانه تلقی شده 
ه و این این ماده متخلفین مشمول مجازات قانون افشای اسناد محرمانه و سری دولتی و سایر قوانین موضوعه بود

.امر قابل پیگیری قضایی از سوی مرکز خواهد بود
اطلاعات صورت مستقیم یا غیر مستقیم ازبهتجاری و غیر تجاریشرکت معتمد حق هیچ گونه استفاده: 1تبصره

لاعات موظف است پیش از شروع فعالیت نسبت به ارائه تعهدنامه منع افشای اطومودی و سامانه مودیان را ندارد
.به مرکز اقدام نماید
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.نمایدسازمان می تواند به منظور رتبه بندی شرکت های معتمد نسبت به انجام بازرسی های دوره ای اقدام: ۲تبصره
ت و از قبیل عدم محرومی)شرکت معتمد در ارائه خدمات به کلیه مودیان مکلف به رفتار منصفانه : ۲5ماده* 

.می باشد( محدودیت از ارائه خدمات و تبعیض در اخذ تعرفه
سط شرکت معتمد مکلف است در خصوص انعقاد قرارداد با مودیان صرفا از الگو و قواعد ارائه شده تو: ۲۶ماده* 

.هر گونه تغییر در مفاد قرارداد مذکور منوط به تایید مرکز خواهد بود. مرکز استفاده نماید
ایست لذا قرارداد مذکور می ب. روابط بین شرکت معتمد و مودیان، براساس شرایط مندرج در قرارداد است: تبصره 

لف است شرکت معتمد مک. متضمن شرایط استاندارد مربوط به تامین خدمات موضوع مجوز فعالیت شرکت باشد
صرفا خدمات موضوع مجوز فعالیت را طبق قرارداد مذکور ارائه نماید و ارائه سایر خدمات خارج از موضوع مجوز

.فعالیت منوط به اعلام و موافقت قبلی مرکز می باشد
ها و مشخصات ویژگیمرکز موظف است حداکثر ظرف مدت یک ماه از تاریخ تصویب این آیین نامه،: ۲7ماده* 

ه، اعلام تبادل اطلاعات را تدوین و پس از تایید کارگروو استانداردهایحافظه مالیاتی-فنی پایانه فروشگاهی
.نماید

ان و ارائه معتمد متعهد به استفاده و بکارگیری تجهیزات منطبق با استانداردهای سامانه مودیشرکت: ۲۸ماده* 
.خدمات پشتیبانی حسب مورد است



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۲۶آئین نامه اجرایی ماده 
ون ای موضوع قانهای تعرفههای خود به موارد نقض مقررات از حیث نرخدر صورتی که مرکز در بررسی: ۲۹ماده* 

بر اساس توسط شرکت معتمد برخورد نماید موظف به اقدام( قیمت شکنی)و هرگونه اقدامات منجر به بازارشکنی 
.باشداین آیین نامه می۳۳مقررات موضوع ماده

شرکت معتمد مکلف است در راستای انجام تمامی وظایف موضوع مجوز فعالیت، امکان نظارت و : ۳0ماده* 
.بازرسی  در هر زمان و مکان مورد نظر مرکز را برای بازرسان مرکز فراهم نماید

لاغ تعرفه تعیین تعرفه خدمات و فعالیت ها به صورت سالانه بوده و مبنای فهرست تعرفه ابلاغی، تا اب: ۳1ماده* 
.نامه خواهد بوداین آیین۳۲های تعیین شده مشمول مفاد مادههرگونه تخطی از تعرفه. باشدجدید معتبر می

ت در صورت بروز تخلف در خدمات موضوع این آیین نامه توسط شرکت معتمد، آن شرکت می بایس: ۳۲ماده* 
روز از زمان ابلاغ تخلف، نسبت به ارائه دلایل به 15حسب سطوح تخلف در سند تخلفات حداکثر ظرف مدت

مد، پس از بررسی موضوع توسط مرکز و احراز تخلف شرکت معت. همراه مدارک و مستندات به مرکز اقدام نماید
ن حسب گزارش مرکز به سازمان در خصوص میزان خسارت و ضرر و زیان وارده، شرکت معتمد مکلف به جبران آ

ده اقدامات اجرایی در این خصوص بر عه. بوده و قابل وصول از محل تضامین اخذ شده از شرکت معتمد می باشد
.سازمان است

روز از دریافت دلایل، مدارک و مستندات از شرکت معتمد، 15مرکز موظف است حداکثر ظرف مدت:تبصره 
.نسبت به بررسی موضوع و اعلام نتیجه از طریق سامانه مودیان به شرکت معتمد اقدام نماید



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۲۶آئین نامه اجرایی ماده 

در موارد زیر مرکز از طریق سامانه مودیان به شرکت معتمد مراتب لغو مجوز را اعلام می نماید و : ۳۳ماده* 
، نسبت به ارائه دفاعیه خود به همراه مدارک و روز از تاریخ ابلاغ۳0شرکت معتمد می تواند حداکثر ظرف مدت

:مستندات به مرکز اقدام نماید 
و مجوز شرایط صدور و یا لغ"قصور یا تقصیر در انجام تعهدات یا نقض مقررات و عدم رعایت ضوابط مقرر در -الف 

"فعالیت
نامهعدم رعایت هر یک از احکام منجر به لغو مجوز فعالیت موضوع این آیین-ب 
عدم رعایت مقررات و شرایط صدور مجوز فعالیت در خصوص تأمین الزامات پدافند غیر عامل و امنیت -پ 

عمومی با نظر وزارت اطلاعات یا مراجع ذی صلاح
ورشکستگی شرکت دارنده مجوز فعالیت-ت 
.حصول سایر موانع و معاذیر قانونی-ث 
مد جرایم مربوط به عدم رعایت تعهدات توافق نامه سطح کیفی خدمات از محل تضامین شرکت معت: ۳۴ماده* 

.توسط سازمان قابل وصول خواهد بود



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۲۶آئین نامه اجرایی ماده 

نشور نامه و الزامات مندرج در مهای فنی و اجرایی لازم مطابق با قانون و این آیینمودیانی که توانایی: ۳5ماده* 
د، مجازند مرجع اعلامی توسط مرکز در خصوص چگونگی تبادل اطلاعات صورتحساب الکترونیکی را دارا می باشن

.اطلاعات صورتحساب الکترونیکی صادره خود را به طور مستقیم به سامانه مودیان ارسال نمایند
این 1ماده( ظ)و ( ط)، (ض)، (ص)، (ش)، (س)، (ژ)، (ز)مربوط به بندهای مرکز موظف است اسناد: ۳۶ماده* 

ارگروه جهت تصویب به کتدوین گردند،ظرف مهلت دو ماه پس از ابلاغ این آیین نامهکه می بایستآیین نامه را
.ارائه نماید

هایی نامه و سایر ضوابط و دستورالعملاین آیین۳1های موضوع مادهمعتمد مکلف است تعرفهشرکت: ۳7ماده* 
نان که از سوی مرکز صادر می شود و نیاز به اعلام به عموم و مودیان را دارد به نحو مطلوب و مقتضی به آگاهی آ

.این آیین نامه با آن برخورد خواهد شد۳۳و۳۲برساند و عدم رعایت این موضوع تخلف محسوب و مطابق مواد
اشد در صورتی که به منظور انجام فعالیت موضوع مجوز، نیاز به اخذ موافقت از سایر مراجع ذی ربط ب: ۳۸ماده* 

.معتمد مکلف است نسبت به اخذ مجوزهای لازم از مراجع مرتبط نیز اقدام نمایدشرکت
و ها و تعهدات مالی لازم جهت پیاده سازیول و متعهد تامین کلیه مخارج، هزینهئشرکت معتمد مس: ۳۹ماده* 

.باشد و مرکز هیچ گونه مسوولیتی در قبال آن ندارداجرای خدمات مندرج در موضوع مجوز فعالیت می



:قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۲۶آئین نامه اجرایی ماده 

مرکز موظف است شرایط صدور مجوزهای موضوع این آیین نامه را بعد از تصویب، در درگاه  ملی : ۴0ماده* 
.مجوزهای کشور بارگذاری نماید

ای شرکت معتمد مکلف است نشانی اقامتگاه قانونی شرکت و محل اقامت قانونی مدیر عامل و اعض: ۴1ماده* 
به نسامانه مودیاهیات مدیره را به مرکز اعلام و در صورت تغییر نشانی، مراتب را ظرف مدت یک هفته از طریق

.مرکز اعلام نماید
قانون پایانه های فروشگاهی و ۲۶این آیین نامه در چهل و دو ماده و شانزده تبصره در اجرای ماده: ۴۲ماده* 

قانون پایانه های فروشگاهی ۲۶سامانه مودیان تهیه و تدوین گردید و از تاریخ تصویب آن، آیین نامه موضوع ماده
.نسخ می گردد1۳۹۹مصوب سالو سامانه مودیان



نظارت بر اجرا

مرکز تنظیم مقررات۲7ماده 

اتینظارت بر شرکت های معتمد ارائه کننده خدمات مالی-1

تنظیم مقررات-۲

ه تعیین استانداردها و مشخصات فنی و شاخص های توسعه نظام شبک-۳
های فروشگاهی و صورتحساب الکترونیکی پایانه

اتمقرروظایف مرکز تنظیم

مصوبات مرکز تنظیم مقررات پس از تأیید وزیران
.امور اقتصادی و دارایی و ارتباطات و فناوری اطلاعات لازم الاجراء است



نظارت بر اجرا

مرکز تنظیم مقررات۲7ماده 

قانون اساسی مصوب ۴۴سازمان مکلف است با رعایت قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل و چهارم 
و اصلاحات بعدی آن و قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 1۳۸7/۳/۲5

، متناسب با ظرفیت فنی و اجرائی کشور نسبت به ایجاد مرکز 1۳۹5/1۲/1۴جمهوری اسلامی ایران مصوب 
، تنظیم مقررات در ساختار سازمانی به منظور نظارت بر شرکت های معتمد ارائه کننده خدمات مالیاتیتنظیم

های فروشگاهی ومقررات و تعیین استانداردها و مشخصات فنی و شاخصهای توسعه نظام شبکه پایانه
ی و مصوبات مرکز مذکور پس از تأیید وزیران امور اقتصادی و دارای. صورتحساب الکترونیکی اقدام نماید

.ارتباطات و فناوری اطلاعات لازم الاجراء است



نظارت بر اجرا

مرکز تنظیم مقررات۲7ماده 

1۳۹۹/ ۹/ 15مورخ -مصوبه جلسه هجدهم شورای اجرایی فناوری اطلاعات کشور ۴ماده * 

و سامانه در طرح مالیات الکترونیکی، شامل اظهارنامه برآوردی در کلیه منابع مالیاتی، پایانه های فروشگاهی
نده تام مؤدیان به جهت اهمیت و پیشرفت نامطلوب توسط کارگروهی با مسئولیت دبیر شورا و عضویت نمای

داری و الاختیار وزیر امور اقتصادی و دارایی، نماینده ویژه ریاست جمهوری در امور دولت الکترونیکی، سازمان ا
رح را استخدامی کشور، سازمان برنامه و بودجه کشور موانع تحقق طرح و برنامه زمان بندی اجرایی تکمیل ط

ائید ظرف دو هفته تدوین و به وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی و دفتر رئیس محترم جمهور ارایه تا پس از ت
امه مصوب دبیرخانه بر اجرای برن. دفتر رئیس محترم جمهور به عنوان مصوبه به دستگاه های ذی ربط ابلاغ شود

.نظارت مستمر کرده و گزارش پیشرفت را به صورت هفتگی تقدیم رئیس محترم جمهور نماید



نظارت بر اجرا

مرکز تنظیم مقررات۲7ماده 

1۳۹۹/ 10/ ۲1مورخ -مصوبه شماره یک جلسه نوزدهم شورای اجرایی فناوری اطلاعات کشور ۲ماده * 

وافقات در اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه جامع مؤدیان به منظور استقرار مالیات الکترونیکی و ت
:شورا در خصوص پیشنهادات سازمان امور مالیاتی مقرر شد 1۸مصوبه جلسه ۴کارگروه ماده 

قانون پایانه های فروشگاهی 11و 10ساماندهی دستگاه های و درگاه های پرداخت الکترونیکی موضوع ماده -1
.انجام شود1۳۹۹بهمن ۳0با مسئولیت بانک مرکزی تا تاریخ 

، کسب وکار (B2G)سازمان امور مالیاتی تولید صورتحساب الکترونیکی برای گروه های کسب وکار با دولت-۲
عملیاتی و اجرا 1۳۹۹اسفند ۲0را حداکثر تا تاریخ  (B2C)و فروشگاه های زنجیره ای (B2B)با کسب وکار

.نماید



نظارت بر اجرا

مرکز تنظیم مقررات۲7ماده 

1۳۹۹/ 10/ ۲1مورخ -مصوبه شماره یک جلسه نوزدهم شورای اجرایی فناوری اطلاعات کشور ۲ماده * 

برای  ( POSصادره توسط ابزارهای پرداخت از جمله)سازمان امور مالیاتی تولید صورتحساب الکترونیک -۳
1۳۹۹اسفند ۲0تک محصولی و تک خدمتی را حداکثر تا تاریخ  (B2C)کسب وکارهای فروش به مصرف کننده

.عملیاتی و اجرا نماید
اسفند 11سازمان امور مالیاتی در اجرای مالیات الکترونیکی ایجاد پنجره واحد خدمات مؤدیان را تا تاریخ -۴

به بهره برداری رسانده و از تاریخ بهره برداری، درگاه 1۳۹۹اسفند ۲0و ایجاد پروفایل مالی اشخاص را تا 1۳۹۹
.ارتباطی مؤدیان با پنجره واحد خدمات مؤدیان برای درخواست خدمت، پیگیری و ارسال اسناد و مدارک است



نظارت بر اجرا

مرکز تنظیم مقررات۲7ماده 

1۳۹۹/ 10/ ۲1مورخ -مصوبه شماره یک جلسه نوزدهم شورای اجرایی فناوری اطلاعات کشور ۲ماده * 

رسی قانون مالیات های مستقیم سامانه تولید رتبه ریسک مؤدیان مالیاتی برای حساب۹7در اجرای ماده -5
.عملیاتی شود1۳۹۹بهمن 11الکترونیکی و هوشمند حداکثر تا تاریخ 

1۳۹۹اسفند ۲0حداکثر تا تاریخ . م.م.ق۹7تولید اظهارنامه برآوردی مؤدیان فاقد اظهارنامه در اجرای ماده -۶
1۳۹۸اقدام شود به نحوی که اظهارنامه برآوردی کلیه مؤدیان شناسایی شده برای مالیات عملکرد سال 

.عملیاتی شود



نظارت بر اجرا

مرکز تنظیم مقررات۲7ماده 

1۳۹۹/ 10/ ۲1مورخ -مصوبه شماره یک جلسه نوزدهم شورای اجرایی فناوری اطلاعات کشور ۲ماده * 
رداری به منظور بهره برداری از سامانه جامع مؤدیان مقرر شد سازمان امور مالیاتی نسبت به ایجاد و بهره ب-7

، 1۳۹۹گروه فراخوان شده طبق قانون بودجه سال 15و  B2G ،B2Bاز فاز اول کارپوشه مؤدیان برای گروه های 
از اقدام و بهره برداری از فاز اول سامانه ثبت نام مؤدیان در پنجره واحد خدمات مؤدیان و ایجاد و بهره برداری ف

.عملیاتی نماید1۳۹۹اسفند ۲0اول سامانه استعلام صورتحساب الکترونیکی را حداکثر تا تاریخ 
اب به به منظور تسهیل امور مالیاتی برای مؤدیان سازمان امور مالیاتی مکلف است اخذ برخط و علی الحس-۸

مشمول مالیات بر  (POS, IPG)میزان مجوز قانونی اخذ شده از مالیات بر ارزش افزوده در پایانه های فروش
ان سازم. زیرساخت اجرایی این بند با همکاری بانک مرکزی عملیاتی خواهد شد. ارزش افزوده را فراهم نماید

.امور مالیاتی الزامات قانونی اجرای این تکلیف را از مراجع ذی ربط تمهید نماید



نظارت بر اجرا

مرکز تنظیم مقررات۲7ماده 

1۴01/ ۲/ ۲0مورخ -1۴010۹۹70۹05۸10۳۳۳رای هیئت عمومی دیوان عدالت اداری موضوع دادنامه شماره * 
کارگروهی با عنوان 1۳۹۸؍7؍۲1مصوب قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان1ماده « ح»براساس بند 

به  منظور »: کارگروه راهبری سامانه مؤدیان پیش بینی شده و به موجب بند مزبور مقرر شده است که
و نیز سیاستگذاری در چهارچوب این قانون و با رعایت اسناد بالادستی و ایجاد هماهنگی بین نهادهای ذیربط

دگان تدوین استانداردهای تبادل اطلاعات، در چهارچوب ملّی تعامل  پذیری اطلاعات، کارگروهی با حضور نماین
و« اطلاعات»و « صنعت، معدن و تجارت« »ارتباطات و فناوری اطلاعات،»تام الاختیار سازمان و وزارتخانه  های 

نمایندگان عضـو کارگروه راهبری سامانـه مـؤدیان باید از مـیان . بـانک مـرکزی تشکیل می  شود
ازمان کارگروه راهبری سامانه مؤدیان به ریاست رئیس س. دستگاههای اجرایی مذکور انتخاب شوندکارکنان

.تشکیل می  شود



نظارت بر اجرا

مرکز تنظیم مقررات۲7ماده 

1۴01/ ۲/ ۲0مورخ -1۴010۹۹70۹05۸10۳۳۳رای هیئت عمومی دیوان عدالت اداری موضوع دادنامه شماره * 
مصوبات این کارگروه پس از تأیید وزیران امور اقتصادی و دارایی و ارتباطات و فناوری اطلاعات لازم الاجرا

اتّخاذ با توجه به اینکه براساس بند فوق، از جمله وظایف و مواردی که این کارگروه باید راجع به آن«.می باشد
لیات تصمیم و سیاستگذاری کند، حوزه مالیاتی است که هم درخصوص تشریفات آن و هم در رابطه با بحث ما

:اولا ت کهتکلیف شود و این در حالی اسالکترونیکی و نحو آن باید به موجب احکام مندرج در این قانون تعیین
مصوبه شماره یک جلسه نوزدهم شورای اجرایی فناوری اطلاعات ۲مصوبه جلسه هجدهم و ماده ۴به موجب ماده 

کشور، بدون وجود مجوز قانونی کارگروهی موازی با کارگروه راهبری سامانه مؤدیان با محوریت دبیر شورای
فناوری اطلاعات کشور پیش بینی شده است که دارای همان شرح وظایف مندرج در قانون و البته با اعضای

متفاوت با موارد مقرر در قانـون است،



نظارت بر اجرا

مرکز تنظیم مقررات۲7ماده 

1۴01/ ۲/ ۲0مورخ -1۴010۹۹70۹05۸10۳۳۳رای هیئت عمومی دیوان عدالت اداری موضوع دادنامه شماره * 
ف حکم در مصوبات مزبور، ارائه گزارش به دفتر رئیس جمهور نیز مورد حکم قرار گرفته و این امر برخلا: ثانیاً 

تصادی و مقرر در قانون مبنی بر لازم الاجرا بودن مصوبات کارگروه راهبری سامانه مؤدیان با تأیید وزیران امور اق
مصوبه شماره یک ۲مصوبه جلسه هجدهم و ماده ۴بنابراین ماده دارایی و ارتباطات و فناوری اطلاعات است، 

«ح»جلسه نوزدهم شورای اجرایی فناوری اطلاعات کشور خارج از حدود اختیار و مغایر با حکم مقرر در بند 
و ماده 1۲ماده 1است و مستند به بند 1۳۹۸؍7؍۲1مصوب قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان1ماده 

.ابطال می شود1۳۹۲مصوب سال قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری۸۸



نظارت بر اجرا

مطالبه، وصول، تقسیط، بخشودگی و ترتیبات پرداخت۲۸ماده 

بق نحوه مطالبه، وصول، تقسیط، بخشودگی و ترتیبات پرداخت مربوط به جریمه های موضوع این قانون ط
.  احکام قانون مالیات های مستقیم خواهد بود



نظارت بر اجرا

مطالبه، وصول، تقسیط، بخشودگی و ترتیبات پرداخت۲۸ماده 

وصول

طتقسی

بخشودگی

ت ترتیبات پرداخ

مقانون مالیات های مستقی1۶7ماده 

مقانون مالیات های مستقی1۹1ماده 

همطالب

مقانون مالیات های مستقی۲1۸تا ۲10ماده 

مقانون مالیات های مستقی۲1۸تا ۲10ماده 

قانون مالیات های مستقیم۲۴۳تا ۲۳۶ماده 



نظارت بر اجرا

لغو برخی مقررات قانونی۲۹ماده 

پس از انقضای مواعد مذکور در
این قانون موارد روبرو ۳ماده 

لغو و منتفی می گردند

قانون مالیات های مستقیم1۶۹ماده ۲تبصره -1

قانون نظام صنفی کشور15ماده ۳و ۲، 1تبصره های -۲

ورقانون نظام صنفی کش۶۶ماده -۳



نظارت بر اجرا

لغو برخی مقررات قانونی۲۹ماده 

با 1۳۶۶قانون مالیات های مستقیم مصوب 1۶۹ماده ۲این قانون، تبصره ۳پس از انقضای مواعد مذکور در ماده 
قانون ۶۶و همچنین ماده 15ماده ۳و ۲، 1اصلاحات و الحاقات بعدی آن لغو و احکام مندرج در تبصره های 

با اصلاحات و الحاقات بعدی آن برای اشخاص مشمول این قانون منتفی1۳۸۲/1۲/۲۴نظام صنفی کشور مصوب 
. می شود



نظارت بر اجرا

لغو برخی مقررات قانونی۲۹ماده 

:قانون مالیات های مستقیم 1۶۹ماده ۲تبصره 
و« فروش( مکانیزه)صندوق ماشینی »مؤدیان مالیاتی موضوع این ماده موظف اند از سامانه صندوق فروش 

اعم از معادل هزینه های انجام شده بابت خرید، نصب و راه اندازی تجهیزات فوق. تجهیزات مشابه استفاده کنند
ابل نرم افزاری و سخت افزاری از مالیات قطعی شده مؤدیان مزبور در اولین سال استفاده و یا سال های بعد آن ق

.کسر است
ن کند و سازمان امور مالیاتی موظف است به تدریج و بر اساس اولویت، اشخاص مشمول حکم این تبصره را تعیی

تدای تا شهریورماه هرسال از طریق درج در یکی از روزنامه های کثیرالانتشار و روزنامه رسمی کشور اعلام و از اب
.فروردین  ماه سال بعدازآن اعمال نماید



نظارت بر اجرا

لغو برخی مقررات قانونی۲۹ماده 

ز از مالیات ابرازی عملکرد مؤدیانی که توسط سازمان امور مالیاتی ملزم به استفاده ا%( 10)معادل ده درصد 
سال سامانه صندوق فروش و تجهیزات مشابه شده اند مشروط به رعایت آیین نامه اجرائی مربوط، برای مدت دو

.فروش است%( ۲)عدم اجرای حکم این تبصره موجب تعلق جریمه ای به میزان دو درصد . اول بخشوده می شود
شش نحوه استفاده از صندوق و چگونگی ارائه اطلاعات به موجب آیین نامه اجرائی است که حداکثر ظرف مدت

ن و ماه از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون توسط سازمان امور مالیاتی کشور و با همکاری وزارت صنعت، معد
.تجارت و اتاق اصناف ایران تهیه می شود و به تصویب هیئت  وزیران می رسد



نظارت بر اجرا

لغو برخی مقررات قانونی۲۹ماده 

:قانون نظام صنفی 15ماده ۳و ۲و 1تبصره 
واحد هر فرد صنفی در مقابل دریافت بها، اجرت یا دستمزد باید صورت  حسابی  شامل نام و نشانی: 1تبصره * 

ی تسلیم صنفی، تاریخ، مبلغ دریافتی و نوع و مشخصات کالاهای فروخته  شده یا خدمات انجام شده را به مشتر
.دارد

اغل را تا مجمع امور صنفی می تواند با تصویب کمیسیون نظارت مرکز استان، بعضی از صنوف یا مش: ۲تبصره  * 
.ندمبلغی معین، یا برخی دیگر را که دادن صورتحساب برای آنها مشکل است، از دادن صورتحساب معاف ک

ه افراد صنفی که کالاهای خود را به صورت کلی عرضه می دارند باید از صورتحساب های چاپ شد: ۳تبصره  * 
.استفاده کنند و مشخصات خریدار را نیز در آن بنویسند



نظارت بر اجرا

لغو برخی مقررات قانونی۲۹ماده 

:قانون نظام صنفی ۶۶ماده 
15عبارت است از خودداری از صدور  صورتحسابی که با ویژگی های مندرج در ماده : عدم صدور صورتحساب 

ریال ( ۲00/ 000) جریمه عدم  صدور صورتحساب در هر بار تخلف دویست هزار ریال . این قانون منطبق باشد
.است



سیّد علی سرحدّی: گردآوری و ارایه 
اننماینده هیئت های حل اختلاف مالیاتی استان تهر

عضو انجمن حسابداران خبره ایران
خدماتی حسابدانان-مدیر عامل موسسه آموزشی 

مشاور و مدرس مالیاتی

سپاس از همراهی شما

1۴01بهمن ماه 

hesabdanan_com: کانال تلگرام 
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